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 سرآغاز سخن 

 

 

 شروین محبی              

 

 به هم میهنان گرامی. با درود و مهر 

امروز میزبان چهار تن    ، از طرف سازمان مشروطه ایران، خوش وقتم که به مناسبت هفدهم دی ماه

 از فعالان و کنشگران سیاسی و اجتماعی ایران هستیم. 

سال پیش رضاشاه تصمیمی گرفت که تاثیری بس شگرف بر جامعه ایران گذاشت. این تاثیر نه   ۸۸

اثر بزرگ آن، روی دادن جنبشی   اما  بود.  نیز مشهود  بلکه در چهره شهرها  افراد،  در ظاهر  تنها 

اجتماعی بود که در سالهای بعد پدید آمد و محصولش آزاد شدن نیروی نسل جدیدی بود که طعم 

ی و حق انتخاب بیشتری را نسبت به نسل پیش از خود می چشید و این بر تمام ارکان جامعه آزاد

گیری داشته و وارد دانشگاهها، ادارات و دیگر فضاهای  قدرت تصمیم  که   تاثیرگذار بود. مسلما زنانی

ایه تحول  ای بسیار گرانبهاتر برای انتقال به فرزندان خود داشتند که خود م تجربه  ، شدنداجتماعی می 

 شد.  دیگری در نسل آینده می 
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پس از انقلاب اما، قانونی خلاف و ضد این روند تصویب گردید؛ که جامعه ایرانی هنوز به شدت   

 درگیر معضلات و ناهنجاریهای ناشی از آن است. 

  ، گردیم. در جریان جنبشتر برمی دی و کشف حجاب به کمی قبل   ۱۷های رویداد  برای بررسی ریشه 

کنند. در  خواهانه شده و برای دستیابی به حقوقشان تلاش می های آزادی مشروطه زنان وارد جنبش 

اندازی کرده که مخفیانه برای دستیابی به حقوقشان  های گوناگونی را راهانجمن   ، زنان  ، این دوره

حقوق زنان    حامیِ   ها در دوره پهلوی تبدیل به سازمانهای مردم نهادِکردند. همین انجمن تلاش می 

شدند. احقاق حقوق زن، تنها خواسته زنان نبود بلکه مردان نیز در پی دستیابی زنان ایرانی به این  

ان سروده و توسط  هایی مانند دختران سیروس توسط مردای که تصنیف اند به گونهحقوق کوشا بوده 

 شد.زنان اجرا می 

جامعه خواسته نخبگان  فشارهای  ویژه  به  و  مردمی  قرن    یهای  پایانی  سالهای  زوال  به    ۱۳رو 

 کند تا رضا شاه ظهور کند. ی، شرایطی را فراهم میخورشید 

العین یا  ة قرطاهره  پیش از اینکه اصلاً قانونی به نام کشف حجاب پدید آید، برخی از زنان مانند   

دارند. دورۀ رضاشاه و پادشاهی پهلوی به طور کلی، دارای این  قمرالملوک وزیری حجاب را برمی 

آن    و نیازهای آینده جامعه ایرانی را پیش از تبدیلِ   د ویژگی بود که پاسخگوی نخبگان جامعه باش

خواهانه دوره پهلوی  های ترقی بینی و اجرا کند. و این یکی از جنبهبه یک خواسته عمومی، پیش 

 بود. 

های به جای آنها  در حمایت از زنان و خواسته  در این راستا رضاشاه با تصویب قانون کشف حجابِ 

 شوند. تلاش کرده و در سایه این قوانین، زنان به شهروند ایرانی تبدیل می

سال، زنان ایرانی پیشرفتی به شدت چشمگیر    ۴۳یعنی در طول تنها    ۱۳5۷تا دیماه    ۱۳۱۴از دیماه  

 ست.آوردی ستودنی ها داشتند. و این دستر سرعت در همه زمینه و پُ

هیچگاه قانون سراسری برای اجباری کردن نوع    ۱۳0۷اگر به تاریخ ایران مراجعه کنیم تا سال  

ایرانیانِ برای  برای کارمندان    پوشش  این سال رضاشاه  نداشته است. در  تمام سطح کشور وجود 

ادارات و دانش آموزان مقرر کرد تا از عبا و عمامه و قبا و دستار و دیگر جامگان مشابه استفاده 
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نکرده و با کلاه و کت و شلوار در محل کار و تحصیل حاضر شوند و سپس در سالهای بعد این  

سال دوام داشت و    6سال و کشف حجاب زنان تنها   ۱۳قانون سراسری شد. قانون پوشاک مردان  

لغو گردید و هیچ  پادشاهی محمدرضاشاه  یا نپوشیدن پوشاک  در دورۀ  گونه قانونی برای پوشیدن 

آزاد بودند. مشخصا این قوانین  کاملا   5۷خاصی وجود نداشت و ایرانیان در انتخاب پوشش تا سال  

به مذاق مردم خوش آمد و از آن استقبال نمودند، چرا که تقریبا اکثریت مردان و بخش بزرگی از  

برنگشتند و دیدیم بذری که رضاشاه  خود  زنان، پس از لغو این قوانین دیگر به پوشش دوره قاجار  

 چگونه جوانه زد و رویید.  کاشت

با ورود جمهوری اسلامی به ایران برای بازگرداندن ایران به شرایط اجتماعی پیش از دوره پهلوی،  

جمهوری اسلامی که   قوانینی در رابطه با نوع و نحوه پوشش تصویب شد. در قانون حجاب اجباریِ

های بیشتری علیه زنان ایجاد کرده است، همه ایرانیان چه تر شده و محدودیت ها تکمیل طی سال 

یات  ئهای قانونی با جزمرد و چه زن باید قید و بندهای فراوانی را به جبر رعایت کنند. محدودیت 

کنند. به رغم این باید اذعان داشت، که بنا بر  گسترده، حتی به آرایش موی سر مردان نیز اشاره می 

 اند.ها بوده دیدگاه مذهب، زنان هدف اصلی این محدودیت 

تبعیض  از  شمایی  تنها  اجباری  قانون حجاب  که  داشت  عنایت  باید  لغو  همچنین  و  حقوقی  های 

 های زنان است که در دورۀ پادشاهی پهلوی بساط آنها برچیده شده بود. بسیاری از وجوه آزادی 

خواهم که با سخنرانی بانوان عزیز میهمان، برنامۀ امروز را ادامه دهیم. هر  با این مقدمه اجازه می 

از   از نظرات خود دربارۀ این روز تاریخی    ۱5حدود    بانوان یک   آگاهدقیقه فرصت دارند که ما را 

 ها خواهیم پرداخت.  ها به پرسش و پاسخ سخنرانی  پس از پایاننمایند.  

*** 
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 .کنیممی از بانو روشنک آسترکی آغاز 

  هستند.   تیریاقتصاد و مد   یهاخواه؛ دانش آموخته رشتهمشروطه   یاس ینگار و فعال سروزنامه  ایشان

در    ی، لی تحلـ    ی خبر  ت یروزنامه، ماهنامه و وبسا  ن ید و در چند ندار   ینگاردهه سابقه روزنامه   دو

  هستند.   رانی قلم زده و عضو سازمان مشروطه ا رانیو خارج از ا ران یا

نهاد را داشته و دو سال  مردم   هایدر حوزه زنان و کودکان در سازمان  تیسالها سابقه فعال  ران یا  در 

 . ندادار بوده در اصفهان را عهده  ن« ی از کودکان بدسرپرست »مهرآفر ت یمرکز حما تیری مد زین

 است.  " رانیزنان در ا یاجتماع  گاهی سال فراز و فرود جا  ۸۸"ایشان، پیرامون   یسخنران

 کنم بفرمایید: آسترکی خیلی خوش آمدید، خواهش می بانو 

 

 

 

 سال فراز و فرود  ۸۸

 جایگاه اجتماعی زنان در ایران

 

 

 روشنک استرکی          

 

ای که در زمینه پوشش زنان گرفته و در سال  صحبت از هفدهم دی و تصمیم بزرگ و شجاعانه 

روزها که    ۱۳۱۴ این  مبارزه مدنی    ۸۸اجرایی شد، در  ایران در یک  زنان  از آن رویداد  بعد  سال 

کنند، و برند و ایستادگی می گسترده برای داشتن پوشش اختیاری با جمهوری اسلامی به سر می 
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برای من که از نسل متولدان پس از انقلاب پنجاه و هفت هستم، و تجربه زیست در حکومت پهلوی  

را نداشتم، از یک طرف باعث افتخار است که حکمرانان کشور من حدود یک قرن پیش چه نگاه  

پیشرو و چه فهم والایی از معادلات اجتماعی داشتند و متوجه برابری جنسیتی به عنوان ابزاری  

در توسعه اجتماعی و اقتصادی و سیاسی بودند؛ آن هم در دورانی که حقوق زنان حتی در  مهم  

شناسیم کشورهایی که امروز به عنوان کشورهایی دموکرات با درجه بالایی از آزادی جنسیتی می 

 شد.  ضایع می 

شود، امروز  و آنچه به عنوان کشف حجاب شناخته می   ۱۳۱۴و از سوی دیگر صحبت از هفدهم دی  

و در شرایط فعلی ایران، برای من هزاران دریغ و افسوس و چرا را با خودش به همراه دارد که چه  

شد و چه اتفاقی افتاد که مسیر ترقی و توانمندسازی زنان، چنین به بیراهه کشیده شد و ما شاهد  

بود شد و همانچه امروز  چنین سقوطی بودیم که دستاوردهای سالها توسعه زنان با انقلابی ویرانگر نا

هایی بجا مانده که در دوران پهلوی در این مرز و بوم و جامعه باقیمانده هم از آن دوران و بر بنیان 

 بنا نهاده شد.  

برای نسل من و هم نسلان من سالها روایتی وارونه و نادرست از کشف حجاب مطرح شد. جمهوری  

های مدرسه تا سینمای حکومتی و رسانه و هر ابزاری که در دست داشت کشف  اسلامی از کتاب 

 کرد.  حجاب را یک ظلم هولناک علیه زنان آن دوره از سوی رضاشاه روایت می 

دیگر جریانات پسمانده از انقلاب    همزمان هم در همه چهار دهه گذشته در کنار جمهوری اسلامی، 

  ۱۳۱۴دی    ۱۷ها را که در  کنند این روایت که بر دو ستون اسلامگرایی و چپ ایستادند، تکرار می   5۷

دهند که زنان آن  آنچه که رخ داده اقدامی علیه حقوق زنان بوده است. یعنی تصویری را نشان می 

دوره خواهان پستونشینی و پرده نشینی بودند و از اینکه در یک زندگی اجتماعی و حتی در خانواده 

هیچ حقی نداشته و وظیفه و نقشی اهدایی از ذکور به آنها فرزندآوری و شوهرداری بوده راضی  

 ها از کشف حجاب دقیقا همین است!  بودند. معنای روایت پنجاه و هفتی 

برخلاف این ادعا باید گفت صدای آزادیخواهی و برابرخواهی زنان ایران از چند دهه پیشتر بلند بود  

ی »مرد اجتماعی«  هایی مبنی بر اینکه چرا باید جامعه ایران به دو نیمه ها و حتی پرسش و خواسته 

، زیر پوست جامعه زنان وجود داشت. حتی این آگاهی ایجاد شده د و »زن پستونشین« تبدیل شو
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ها هم متوجه بودند و شروع  هایی تغییر کند. برخی خانوادهبود که باید تغییراتی ایجاد شود و نُرم

بینیم زنان وارد  کرده بودند به زنان و دخترانشان آزادی بخشیدن. در چنین شرایطی بوده که ما می 

شوند و در انقلاب مشروطه بخشی از بار وظیفه ملی و  شوند، دست به قلم می حوزه ادبیات پیدا می 

 کشند. اجتماعی را به دوش می 

گرفتند و به صورت مخفیانه و هایی برای پیشبرد انقلاب شکل میدر انقلاب مشروطه که انجمن 

ها  ی فعالیت همین انجمن های زنان هم فعال بودند. در نتیجهکردند، انجمن زیرزمینی فعالیت می 

هایی قابل اتکا در انقلاب مشروطه را شکل دادند و در روزهای تحولات انقلابی  بود که زنان شبکه 

توانستند به طور علنی نیز در جریان انقلاب حاضر شوند و در مبارزات خیابانی و تظاهرات و حتی  

تا همراهی سردار  در مبارزات مسلحانه نقش  آذربایجان  در  پاشا«  قیام »زینب  از  باشند که  آفرین 

تهران را    بی مریم بختیاری در چهارمحال و بختیاری با برادرش سردار اسعد بختیاری در فتح بی

 توان مثال زد.  می

ها و بعد در مبارزات عیان و علنی ایستادگی  و البته مهمترین شاخصه همراه همه این زنان در انجمن 

 گرایی است.  بر اصول ملی و ملی 

  ۱۳0۳چند سال بعد و در سالهای منتهی به کشف حجاب ما پروین اعتصامی را داریم که در سال  

  معروف  تاریخ«  و  زن ۀ در مراسم فارغ التحصیلی در مدرسه سخنرانی ماندگاری کرد که به »اعلامی

  شد   چیزی آن   و  جنسیتی  نگاه   به  دادن  پایان  خواستار   اتفاقا  سخنرانی  آن  در   نوجوان  دختر   این.  شد

 .  شود  می مطرح  یا   شودمی  شناخته جنسیتی«  »تفکیک عنوان  به امروزه که

  افزای زینت   آن   ۀ او در بخشی از این سخنرانی گفت: »ایران، وطن عزیز ما که مفاخر و مآثر عظیم

  دارد؛   خویش  نعمت  مدیون  و  منت  رهین   را  امروز  اروپای  قدیمش   تمدن  که  ایران  است؛  جهان  تاریخ 

 سهم   شرق  شداید  و  مصائب  از  بود،  حکمروا  عالم  ابحار  و  اقطار  بر   هاقرن   که  قوتی   و   عظمت  با   ایران

شتابد. پیداست برای  دود و به دیدار شاهد نیکبختی می ی خود می گمگشته   دنبال   اکنون   برده،   وافر

های زمان گذشته، اصلاح معایب حالیه، و تمهید سعادت آتیه، چه مشکلاتی در پیش  مرمت خرابی 

ها را عبور نماید.  است. ایرانی باید ضعف و ملالت را از خود دور کرده، تند و چالاک این پرتگاه 

نسوان   تربیت  با  و  شود  ایجاد  ملت  در  فضیلت  روح  متفکرین،  و  دانشمندان  همت  به  امیدواریم 
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ی اجتماعی در ایران فراهم گردد. در این صورت بنای تربیت حقیقی استوار خواهد  اصلاحات مهمه 

 « . کرد خواهد  گشاییبال  داریوش و  سیروس مملکت فضای  در   اقبال ۀ شد و فرشت

می  که  برابری همانطور  نیز  اعتصامی  پروین  سخنرانی  در  چارچوب  بینیم  در  جنسیتی  خواهی 

شود. یعنی او در بستر آگاهی جمعی که آن دوران ایجاد شده  و ایرانخواهی مطرح می  گراییملی 

فهمید که برای رسیدن به ایرانی آباد و مترقی باید در ابتدا تبعیض جنسیتی برداشته شود و  بود، می 

 زنان همانند مردان توانمند شوند.  

باشد، متوجه  نداشته  نفهمیدن اصرار  بر  یا  نباشد  بدکردار  اگر  در چنین شرایطی هر عقل سلیمی 

ای  رخ داد گام مهمی علیه نگاه جنسیتی و مقدمه   ۱۳۱۴خواهد بود که اتفاقا آنچه در هفدهم دی  

بنیادین برای ایجاد برابری جنسیتی در جامعه ایران بود و در نهایت هم ایران آن زمان را به یکی  

 از پیشروترین جوامع در ایجاد برابری جنسیتی در منطقه و جهان تبدیل کرد.  

کنم همزمان یک سلسله اصلاحات ساختاری در حوزه فرهنگی و اجتماعی و قانونی  باز هم تأکید می 

شویم. برای مثال  ای، ناگهان با کشف حجاب روبرو نمی در جریان بود. یعنی ما در یک فضای ایزوله 

ما »کانون بانوان« با هدف توانمندسازی زنان را داریم که همزمان با دوره کشف حجاب فعالیت 

خودش را زیر نظر وزارت فرهنگ آغاز کرد و یکی از مقدماتی شد که فعالیت اجتماعی زنان، تبدیل  

از جمله تأسیس    ۳0و    20های  به حضور رسمی آنها در عرصه سیاسی در دهه  خورشیدی شود؛ 

بانوی پیشرو از جمله فاطمه سیاح و صدیقه دولت آبادی در سال    ۴0»حزب زنان ایران« توسط  

۱۳22.   

فعالیت این حزب آنقدر جدی و اثرگذار بود که دو سال پس از تأسیس نمایندگی از آن در کنگره 

های کارآمد  داد توانمندسازی زنان آنقدر با برنامه»زن و صلح« پاریس شرکت داشتند. این نشان می 

پتانسیل رفت و آنقدر جدی دنبال می پیش می  اثرگذار به صورت  شد که  بالقوه به سرعت و  های 

 آمدند.  بالفعل در می 

یکی از مهمترین ابزارهای توانمند کردن زنان اتفاقا همین قوانینی بود که با جسارت در دوران دو 

اب« تنها یکی از آنها بوده  حج شدند که قانون »کشف  پادشاه فقید پهلوی تصویب و اجرایی می 
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بینیم ازدواج و که چهار سال قبل از کشف حجاب تصویب شد ما می   ۱۳۱0است. در قانون ازدواج  

بینیم حقوقی به زنان  گیرد. می روابط زن و مرد در قالب زوج چطور در یک چارچوب قانونی قرار می 

بار در  اعطا میشه که اصلا جامعه آن زمان به طور عام درکی از آنها نداشته است. برای نخستین 

می  قرار  قانونگذار  توجه  مورد  همسری  کودک  موضوع  قانونی  بعد  قالب  سالهای  در  البته  و  گیرد 

کنه و سن ازدواج برای دختران  همسری ادامه پیدا می اصلاحات درباره سن ازدواج و ممنوعیت کودک 

و  هایی برای مردانی که سبب آسیب جسمی و قطع عض شود؛ یا مجازات سال در نظر گرفته می   ۱۸

ها  توان چارچوب شود. یعنی قانونگذار آن زمان فهمیده بود نمی و مرگ همسر شدند در نظر گرفته می 

و موازین و روابط خانواده، به عنوان کوچکترین نهاد اجتماعی، و جایگاه زنان در مناسبات خانواده 

 را رها کرد و به توسعه اجتماعی هم دست یافت. 

باز کردن مسیر ترقی زنان در سالهای بعد آنچنان پرسرعت پیش رفت که چند سال پس از آغاز  

این روند اصلاحی و همان »کشف حجابِ« معروف، زنان آنچنان در بسترهایی که در دوران رضاشاه  

می  شکوفا  و  کرده  رشد  شده،  ایجاد  شاه  محمدرضا  سفارتخانه و  و  مجلس  وارد  که  و شوند  ها 

نشینند. در اقتصاد و هنر و ورزش دوشادوش مردان حضور  ها شده و بر مسند قضاوت می وزارتخانه 

کنند. اوج این روند مترقی را در گذاشتن تاج  دارند و حتی لباس نظامی پیشاهنگی و خلبانی تن می 

 بینیم که بر سر همه زنان ایران گذاشته شد. بر سر شهبانو فرح پهلوی توسط محمدرضا شاه می 

تواند به همه آن دستاوردها اشاره کند و بگوید  در چنین شرایطی، جریان مدافع پنجاه و هفت نمی 

رضاشاه یا پهلوی علیه حقوق زنان بود یا رضاشاه یک دیکتارتورِ مردسالار علیه زنان. به همین دلیل  

علمِ  سر  زده  پیامدهاش،  و  علل  بنیادها،  توضیح  بدون  را  عبارت »کشف حجاب«  یک  فقط  هم 

 ه است. تبلیغات ضدملی و ضدپهلوی و پیراهن عثمان کرد

کنم همه آنچه در  از سوی دیگر این جریان که من آنها را »تباهکار و ویرانگرِ ایران« خطاب می 

حدود نیم قرن در حوزه زنان در دوران دو پادشاه فقید پهلوی رخ داد را عامدانه در ظرف مکان و  

بیند تا متوجه باشد زنان در این  بیند. یعنی فرهنگ و جامعه ایران پیشتر را نمی زمان خودش نمی 

نمی فاصله حتی  رسیدند.  کجا  به  کجا  از  کوتاه  زمانی  دیگر  ی  در  زنان  زمان  همان  در  که  بیند 
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کشورهای جهان در چه وضعیتی بودند، چه حقوقی داشتند، مشارکت اقتصادی و اجتماعی آنها چه 

 اندازه بوده؟ 

کنند که اندیشه و اقدامات آنها و انقلابی  ؛ یعنی مقایسه نمی ندبینو البته کارنامه خودشان را هم نمی 

چه  زنان  برای  و  کرده  چه  در کشور  بوده  انقلابشان  حاصل  که  حکومتی  و  رساندند  ثمر  به  که 

 دستارودی داشته است.  

گرایی با مطالبات زنان و جنبشی که از دوران انقلاب مشروطه در حال جوانه همچنین آمیختگی ملی 

زدن و شاخ و برگ دادن بود هم اصولا از سوی جریان پنجاه و هفتی نادیده گرفته و سانسور شده  

است. یکی از دلائل اینکه حاضر نیستند جنبش زنان در دوران معاصر را از نقطه اصلی آغازش یعنی  

گرایی با جنبش معاصر زنان ایران با  ببینند همین است. این پیوند و آمیختگی ملی دوران مشروطه  

 خواهند به ذهن جامعه تزریق کنند منافات دارد.  آنچه آنها می 

آنها به تبهکارانی تبدیل می  از تاریخ،  شوند که علیه همه آن  همچنین در صورت روایت درستی 

دستاوردها انقلاب کرده و در نتیجه انقلابشان حکومت ضدملی، ضد زن، و متحجر جمهوری اسلامی  

ها با برچسب اند. آنها در حالی همچنان علیه حق پوشش اختیاری در دوران پهلوی را بنا گذاشته 

کنند که شهامت این را ندارند بگویند انقلابشان حجاب تحمیلی  سازی می »کشف حجاب« روایت 

بر سر زن ایرانی کرد و این روزها سوار بر موج مبارزات آزادیخواهانه زنان ایران علیه همه آنچه 

اه و  بوده، هستند تا بتوانند در این مسیر جانمایی شوند و همچنان انقلاب پنج  5۷دستاور انقلاب  

 هایش را بعد از جمهوری اسلامی هم حفظ کنند.  هفت و آرمان 

واقعیت تلخ برای این جماعت اما اینست که آنچه با عنوان »زن زندگی آزادی« از سال گذشته در  

قالب برابری میان زن و مرد و عدم محدودسازی زنان در الگوهای اسلامی و به حاشیه راندن آنها  

سال پیش در ایران آغاز شده بود و آنچنان نقشه راه   ۸۸از عرصه اجتماعی مطرح است در اصل  

ها به دقیق و هدفمندی داشت که زنان با برچسب »ضعیفه« را به سرعت از کنج پستوها و اندرونی 

های برابر و البته مسئول در برابر میهن و ملت و بخشی از بازوهای  شهروندانی دارای حقوق و فرصت

 کرد. مشارکت برای پیشرفت ایران تبدیل می 
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های برابرمحور درباره زنان به عنوان بخشی از  و واقعیت تلخ برای ما ملت ایران اینست که برنامه 

هایی که برای آبادی کشور در جاده و سیاست   ها های توسعه اجتماعی ایران، مانند دیگر برنامه برنامه

ای تباه کشیده شد و زنان ایران را هم متوقف شد و به بیراهه  5۷ترقی طراحی شده بود، با انقلاب 

 چند دهه به عقب پرتاب کرد تا دوباره امروز با موضوعی با عنوان »حجاب« درگیر باشند.  

*** 
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خواه، عضو سازمان مشروطه ایران،  دکتر شیدا تهرانی فعال سیاسی مشروطه سخنران بعدی ما بانو  

دوره کارشناسی فیزیک در ایران، در سال  پس از پایان    ایشاندر اصفهان است.    ۱۳6۳زاده آبان  

میلادی( و درجه   20۱5)   ۱۳9۴. درجه کارشناسی ارشد را در سال  ندبه دانمارک مهاجرت کرد  ۱۳۸۷

از دانشگاه   2022)  ۱۴0۱را در سال    شانی خودادکتر نانوتکنولوژی  میلادی( در رشته فیزیک و 

است.  مند بوده و به سیاست علاقه   ند . از نوجوانی گرایش ملی داشتندتکنیک دانمارک دریافت کردپلی 

و   هگرفتهای پس از مهاجرت به صورت فردی و مستقل از سر مطالعه تاریخ معاصر ایران را در سال

.  ندایرانیست آغاز کردبا پیوستن به حزب پان   ۱۳9۸الیت سیاسی جدی را از سال ورود به عرصه فع

ایرانی با    زنانِ   ی  در مسیر مبارزه  ، کشف حجاب  تاریخیِ   فرمانِ  اهمیتِ "ایشان    ی سخنرانعنوان  

 کنم بفرمائید: بانو تهرانی خیلی خوش آمدید خواهش می  است.  "از مشروطه تا امروز ، استبداد دینی

 

 

 اهمیت فرمان تاریخی کشف حجاب

در مسیر مبارزه زنان ایرانی با استبداد دینی از  

 مشروطه تا امروز 

 

 دکتر شیدا تهرانی              

درود و شادباش هشتاد و هشتمین سالروز صدور فرمان تاریخی کشف حجاب توسط رضاشاه بزرگ  

میهنانم اعم از زن و مرد  به گردانندگان و شرکت کنندگان پنل و همینطور شادباش این روز به هم 

ای که زن آزاد و توانمند نباشد، مرد هم از بند خرافه و عقب ماندگی رها نیست. در  که در جامعه 

کوشم با رجوع به تاریخ، اهمیت این فرمان را در زمان خود و در  زمانی که به من داده شده، می 

های پس از آن و نیز در مبارزه امروزمان با استبداد دینی روشن کنم. به این منظور ناگزیرم که دهه 

چپ های  های برساخته توسط مخالفان رضاشاه بزرگ شامل متحجرین اسلامی و گروه به دروغ 
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های چپ مخالف  دانید که گروه مارکسیستی در مورد این واقعه تاریخی اشاره کرده و پاسخ گویم. می

کنند. یعنی تحمیل مدرنیته رضاشاه، از فرمان تاریخی کشف حجاب به عنوان تجدد آمرانه یاد می 

ای که خواستار تجدد نبود. در اینجا مایلم با رجوع به تاریخ ثابت کنم که این اقدام رضاشاه  به جامعه 

بزرگ نه تنها بر خلاف خواست جامعه نبود، بلکه مانند مابقی اقدامات درخشان او در راستای برآورده  

 های روشنفکران عصر مشروطه بود.  کردن آرمان 

پیش از آغاز جنبش مشروطه خواهی، در عهد ناصری فاطمه برغانی قزوینی معروف به امُ سَلَمه یا  

العین، که به آیین باب گرویده بود، همدوش مردان در  ة آنطور که بهائیان به او لقب دادند، طاهره قر

می  حاضر  بابیان  می مجامع  سخنرانی  و  تاریخ شد  اگرچه  فعالیت کرد.  سر  نگاران  از  نه  را  او  های 

اند، وقتی روبنده از  ها و قوانین اسلامی دانسته خواهی زن و مرد، که برای مخالفت با ارزش برابری

روی خود برداشته و در میان مردان به ایراد سخن پرداخت، خشم واعظان منبری را برانگیخت.  

بود که عبدالبهاء برای حفظ    های ناروا زدند و او راه بدکاره خواندند، از این روی ها به او تهمتتندرو 

او از گزند تهدیدات، به او لقب طاهره یعنی پاکدامن داد. وی در نهایت پس از سالها زندگی در  

 حبس کشته شد و قاتلان پیکرش را در چاهی انداختند.  

در دوران جنبش مشروطه پیروزی  بعدتر  به  و  پیشبرد جنبش  در  مردان  نیز همپای  زنان  خواهی، 

سری زیادی  های سری و نیمه رساندن انقلاب مشروطه فعالانه مشارکت داشتند. در این دوره انجمن 

ای بود که در  از زنان شکل گرفته بود. به طور مثال انجمن مخدرات )بانوان( وطن، انجمن زنانه 

خواهی با هدف سازماندهی برای رهایی و استقلال ایران از  در جریان جنبش مشروطه  ۱2۸9سال  

ها  کرد. پس از تشکیل مجلس مشروطه ، این انجمن نفوذ انگلستان و روسیه تشکیل شد و فعالیت می 

ندند،  رساپرداختند و نشریه ویژه زنان به چاپ می هایی که به پیگیری حقوق زنان می در قالب سازمان 

 دادند.  های خود را در سایه تهدیدات مکرر طرفداران مشروعه ادامه می فعالیت

در تهران توسط محترم اسکندری، نورالهدی    ۱۳0۱از جمله جمعیت نسوان وطنخواه بود که در سال  

منگنه، مستوره افشار و فخرآفاق پارسا شکل گرفت و در مرامنامه انجمن، حق تحصیل دختران و 

وظایف خود   و  اهداف  مهمترین  وطنی  کالاهای  از  استفاده  ترویج  کنار  در  را  زنان  کردن  باسواد 

ای به همین  هم نشریه   ۱۳05تا    ۱۳02عضو داشت. از سال    ۷۴،    ۱۳05ن انجمن تا سال  ی ستند. ادان
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کردند که در آن عمدتا درباره حقوق زنان، خطرهای ازدواج  نام، یعنی نسوان وطنخواه، منتشر می 

می  مطالبی  اجتماعی  اصلاحات  و  زنان  آموزش  اهمیت  دختران،  جمله زودهنگام  از  نوشتند. 

شد چاپ  سازی زنان از حقوق خود می های درخشان دیگری که در آن دوره در زمینه آگاه کوشش 

تا   ۱29۸ای بود که از تیر  نشریاتی مانند زبان زنان، نامه بانوان و عالم نسوان بود. زبان زنان نشریه 

صدیقه    .رسید آبادی به چاپ می شماره در اصفهان و تهران به ابتکار صدیقه دولت  5۷در    ۱299دی  

و حقوق  آبادی در این نشریه به آشنا کردن زنان با حقوقی همچون آموزش، استقلال اقتصادی  دولت 

سال پیش از کشف حجاب، حجاب از سر برداشته بود، در این    ۱0پرداخت. او که خود  خانوادگی می 

تا خرداد    ۱299ای بود که از امرداد  نامهنوشت. نامه بانوان دوهفته نشریه در نقد حجاب و روبنده می 

در تهران توسط سردبیر و ناشر، شهناز آزاد )طوبی رشدیه( دختر میرزا حسن رشدیه منتشر    ۱۳00

رساند. همین فرد، یعنی  شد و مقالاتی درباره نیاز به آموزش و ارتقای حقوق زنان به چاپ می می

آزاد، گروه مختلط مخفیانه ابوالقاسم  به همراه همسرش  آزاد  نام مجمع کشف  شهناز خانم  با  ای 

شعر کفن سیاه از    تشکیل داده بودند. در دو شماره اول نامه بانوان  ۱۳02حجاب را هم در سال  

های مجلس سوریه درباره حق رأی زنان و مبارزه با حجاب منتشر شده بود.  میرزاده عشقی و بحث 

ها و مطالبات در میان روشنفکران  توان به وضوح دریافت که این بحث ها می بنابراین با این مثال 

جامعه سالها پیش از صدور فرمان تاریخی کشف حجاب مطرح بوده است. در جایی درباره فقرآفاق  

رو پارسا( خواندم که در اوایل به پادشاهی رسیدن رضاشاه،  یاد خانم وزیر فرخ خانم پارسا )مادر زنده 

ای را از سوی جمعیت نسوان وطنخواه برای درخواست کشف حجاب به نزد شاه برده بود و نامه

کمی بیشتر به من فرصت   های خود خواهید رسید،شما به خواسته " رضاشاه در جواب نوشته بود:  

 . "دهید

های روشنفکران عصر مشروطه بود.  بنابراین کار درخشان رضاشاه، جامه عمل پوشاندن به آرمان 

 آورم:  گواه آن شعر پروین اعتصامی در قدردانی از رفع حجاب بود که چند بیت آخر آن را در اینجا می 

 ورنه در این کار سخت امید آسانی نبود  /    خسروا دست توانای تو کرد این شاهکار

 ساحلی پیدا از این دریای طوفانی نبود   /   گشته کشتی ناخدایشه نمیشد گر در این گم 

 مهر روشن را نباید گفت نورانی نبود  /    باید این انوار را پروین بچشم عقل دید
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  شد؟ و اینکه آیا این اصلاح اجتماعی اما آیا آنطور که گفته شده چادر از سر زنان به زور کشیده می 

  ۱۳۱۴آذر    ۱۸یا با زور و تهدید انجام شد؟ تلگراف وزارت داخله به سایر وزرا به تاریخ    "آمرانه"

ی نامه آید، به علاوه ( پیرامون اجرای کشف حجاب که در ادامه عینا می ۱۴۴2)متحدالمآل نمره  

(  ۱62۳)شماره    ۱۳۱۴آذرماه    2۷تکمیلی محمود جم نخست وزیر رضاشاه به سایر وزرا به تاریخ  

درباره اهمیت اصلاح وضع نسوان و نحوه اجرای فرمان کشف حجاب سندی است برای رد این  

 ادعای دروغین. در تلگراف چنین آمده:  

موضوع کشف حجاب باید از طرف حکومت و شهربانی تقویت شود بدون آنکه کسی را مجبور به "

کشف حجاب نمایند و اگر کسی از وعاظ یا غیره مخالفت یا اظهاراتی بر ضد بنماید فورا توسط  

ا  شهربانی جلب و تنبیه شود. اقدامات باید خیلی با متانت و عاقلانه باشد. جریان پیشرفت امر را مرتب

   "رمزا اطلاع دهید

اما برای آنکه ارزش و اهمیت این اقدام درخشان رضاشاه را در زمان خودش متوجه شویم، باید  

شرایط زنان در آن زمان را بررسی کنیم و ببینیم بر سر راه روشنفکران چه موانعی وجود داشت. چند  

 بیت اول شعر پروین اعتصامی توصیف دقیقی از اوضاع زنان در آن دوره است:  

 

 اش جز تیره روزی و پریشانی نبود  پیشه /    زن در ایران پیش از این ز افراد ایرانی نبود 

 زن چه بود آنروزها گر زانکه زندانی نبود  /   گذشت  زندگی و مرگش اندر کنج عزلت می 

 چو زن در معبد سالوس قربانی نبود  کس /    ها منزل نکردکس چو زن اندر سیاهی قرن 

 در دبستانِ فضیلت زن دبستانی نبود  /     ی انصاف زن شاهد نداشتدر عدالتخانه 

 آشکارا بود این بیداد، پنهانی نبود  /    جواب  ماند عمری بی های زن می دادخواهی 

 

دانید که در دوران قاجار زنان بدون چادر و روبنده و همراهی یکی از محارمشان اجازه حضور در  می

کوی و برزن و مجامع عمومی را نداشتند. حتی با وجود پنهان بودن در زیر چادر و روبنده سیاه،  
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ای از بیرون به انداختند تا توجه مرد غریبه بان درشکه را می شد، سایههرگاه زنی بر درشکه سوار می 

 حضور او جلب نشود.  

دانید که در  شد. می یاد می   "منزل" و یا    "ضعیفه " در ادبیات رسمی دوران قاجار، از زن به عنوان  

ای ناشناس نوشته و به صورت گسترده  آن دوران، حتی کتابی به نام تأدیب النسوان توسط نویسنده

آمیز برای تحقیر زنان بود. در آن کتاب، نویسنده  منتشر شده بود که سراسر شامل مطالبی توهین 

کند که چگونه زنان خود را  که ظاهرا خود مرد بوده است، به زبان طنز به دیگر مردان توصیه می 

الرجال  ها، کتاب طنزی به نام معایبخانم استرآبادی هم در جواب به آن توهین بیتربیت کنند. بی 

 نوشت و در آن به نقد رفتارهای مردان پرداخت. 

اش، در ضمن مطلبی اساس بدبختی زنان ایرانی را حجاب  نشریه نامه بانوان که در نخستین شماره

پرستی خوانده بود، خشم واعظان را برانگیخت و همین باعث شد تنها سه موهومات و قیدهای کهنه 

ابو شود.  توقیف  موقت  بطور  شماره،  نخستین  چاپ  از  پس  به اروز  مجبور  آزاد  شهناز  و  لقاسم 

ای  نشینی شدند و در شماره سوم نوشتند که منظورشان از حجاب ابداً روبنده نبوده ، بلکه اشاره عقب 

باز گشتند و بی  پرده تلویحی به خرافه و موهومات بوده است. اگرچه بعدتر به مواضع قبلی خود 

و   شان برای همیشه توقیف شد. شهنازکردند. در نهایت پس از یکسال، نشریه حجاب را نقد می 

 ابوالقاسم آزاد همچنین به خاطر تشکیل مجمع کشف حجاب دستگیر و از تهران تبعید شدند.  

دولت خاطر  صدیقه  به  بود،  کرده  حجاب  رضاشاه، کشف  تاریخی  فرمان  از  پیش  خود  که  آبادی 

هایش در زمینه حقوق زنان ، بارها از سوی واعظان و تندروهای مذهبی تهدید جانی شده  فعالیت

 بود.  

شدند، به تحریک وعاظ و هجوم تندروهای اسلامی، یکی پس  ای که تأسیس می مدارس دخترانه 

 توانستند دوام بیاورند.  شد و نمی از دیگری بسته می 

ای به اسم مکر زنان که بسیار توهین آمیز نسبت به زنان بود، بطور گسترده ، جزوه ۱۳0۱در اسفند 

های روزنامه فروش این جزوه را بچهپخش شده بود. در میدان سپه یا همان توپخانه تهران، پسر 

.  برانگیخت  را   وطنخواه  نسوان  جمعیت  عضو   زنان  خشم   که  رساندندمی   فروش   به  و کردندتبلیغ می 
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 یک   و   بستند  خواهری   عهد   باهم   منگنه  نورالهدی   و   پارسا  فخرآفاق  افشار،   مستوره  اسکندری،   محترم

  کشیدند،   آتش  به  همانجا  و   گرفتند  فروش   روزنامه  پسرکان   از   را  جزوات  این   توپخانه  میدان  در  روز

لسات  ج   که  گوید می   خود  خاطرات  در  منگنه   نورالهدی.  شد   نظمیه  توسط  شان بازداشت  باعث  که

شد و  ای یکبار و هربار در منزل یکی از بانوان برگزار می هیئت مدیره انجمن نسوان وطنخواه هفته 

الزمان  واسطه دوستی با بدیع الزمان شجاعی بودند، همسر رئیس نظمیه هم بهیکبار که در منزل بدیع 

های خیابان اسمعیل بزاز  شجاعی آنروز آنجا حضور داشت )اگرچه عضو انجمن نبود(، جمعی از لات 

از برگزاری جلسه باخبر شده و با سنگ و چوب به منزل آنها هجوم برده و قصد داشتند با سنگ و 

چوب بر سر زنان بکوبند که زنان از درب پشت خانه گریختند. برای تأمین بودجه اکابر زنان، جمعیت 

ترتیب دادند. هنوز پرده دوم شروع   نسوان وطنخواه نمایشی برای زنان با بازی زنان در خانه منگنه

های نظمیه به زور وارد خانه نشده بود که خبر به وعاظ و مساجد هم رسید و به تحریک آنان، آژان 

ند و مراسم را بر هم زدند و قصد بازداشت زنان به این علت که علیه حجاب نمایش برپا کرده  شد

ای از متعصبان، جمعیت نسوان  با تحریک و جلب عده  ۱۳۱2بودند، را داشتند. در نهایت نیز در سال  

وطنخواه پیش چشم نظمیه سنگ باران و نشریات آن به آتش کشیده شد تا اعضاء مجبور به تعطیلی  

 انجمن شدند.  

های زنان و تأمین امنیت و آزادی  در چنین فضایی بود که رضاشاه بزرگ برای حمایت از فعالیت 

 آنان برای حضور در اجتماع، فرمان تاریخی کشف حجاب را صادر کرد.  

شود آنست که با روی کار آمدن رضاشاه مشروطه تعطیل  دانید یک دروغی که سالهاست گفته می می

شد. آرمان مشروطه فقط برپایی مجلس و برگزاری انتخابات نبود. پیش از روی کار آمدن رضاشاه،  

خواهان به علت نبود بسترهای لازم با شکست های مشروطه تحقق بخشیدن به بسیاری از آرمان 

ریزی  دار نهاد پادشاهی ایران شد، اصلاحاتی را پایه مواجه شده بود. اتفاقأ رضاشاه وقتی که عهده 

های فردی و اجتماعی و پیشرفت کشور بودند. آزادی  کرد و نهادهایی را بنا نهاد که ضامن آزادی 

برگزار  آید. همین الان رژیم جمهوری اسلامی هم انتخابات  فقط با برگزاری انتخابات به دست نمی 

 های فردی و اجتماعی برای ایرانیان وجود دارند؟ خیر!  ترین آزادی کند، اما آیا حتی ابتدایی می
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شنیدم  های دو نفر از اعضای شناخته شده حزب کمونیست کارگری را می چندین سال پیش صحبت 

ها ، یکجوری رضاشاه و محمد رضاشاه های ایرانی بویژه سلطنت طلب ناسیونالیست "گفتند: که می 

.  "ماند کنند، انگار که اگر این دو نبودند جامعه در دوران قاجار می پهلوی را روی سرشان حلوا حلوا می

حالا اگر رضاشاه نبود،  "سپس، پس از حواله کردن مشتی توهین به طیف راست اضافه کردند که  

 ! " کرد، مثلا در ترکیه آتاتورک آمد و این کار را کرد و ... آمد و این اصلاحات را می یکی دیگر می 

منطق با کارهای درخشانی که در دوران  پایه و بی دانید این سطح از انکار و دشمنی لجوجانه و بی می

به   ها انجام شده و بنیادهای تنومندی که بنیان نهاده شده که تا به امروز، با وجود نزدیک پهلوی 

اند، برای من باورنکردنی  سر پا نگه داشته نیم قرن حکمرانی تبهکاران بر کشورمان، ایران را هنوز بر 

آمد!  می ای بود که از هر کسی بر و عجیب است. گویی خدماتی که انجام شده، کارهای پیش پا افتاده

شود، همفکرانش اسم آن  نیست چپ ایرانی امروز در اروپا برهنه می یجالب است که وقتی یک فم

تابوشکنی رضاشاه از حجاب و   دانند، اما بهرا تابوشکنی از بدن زن و عملی پراگرسیو )پیشرو( می 

 اند!کنند که انگار عاشق سنترسد، آن را چنان تقبیح و رد می روبنده می 

 ماند؟  اگر رضاشاه نبود آیا جامعه در دوران قاجار می 

دوباره قدرت را تصاحب کردند،    5۷اینکه از وقتی نیروهای ارتجاعی از بهمن    بله ممکن بود! کما 

  این   که   مانهمسایگی   در   کشورهایی   اینکه   کمااند.  کشور را به شرایط مشابه دوران قاجار بازگردانده 

 به   پیشامدرن   دوران   در  کماکان   حقوقی  و   ارزشی  نظام   لحاظ  از  نکردند،   تجربه  را   اجتماعی   اصلاحات 

  رانندگی   حق  حتی   زنان  پیش   چندی   همین   تا   عربستان،  و   امارات  مانند   کشورهایی   در .  برندمی   سر

  اولین   هست،   و   بوده   سنت  بند   در   شدت  به  که   سعودی  عربستان  در.  نداشتند  را  انتخابات   در   شرکت  و

ی یا مرکز  عال  دانشسرای  اولین  و  میلادی،   ۱955  دهه  در  جده  در  دختران  برای  خصوصی  مدرسه

، شناسنامه ملی  ۱999تأسیس شد. زنان عربستان تا سال    ۱9۷0تحصیلات تکمیلی برای زنان در  

سال پیش به سمت وزارت    ۱۴میلادی یعنی تنها    2009نداشتند. اولین زن در این کشور، در سال  

ر امکان  زنان عربستان برای اولین با  20۱5برگزیده شد. به فرمان ملک عبدالله در انتخابات سال  

 شرکت در انتخابات را یافتند.  
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مطابق با    ۱۳۱۴از سوی دیگر، در زمانی که فرمان تاریخی کشف حجاب صادر شد )یعنی سال  

تازه    ۱9۳6 لبنان، سوریه و ترکیه  از جمله مصر،  میلادی(، همزمان در دیگر کشورهای مسلمان 

در مصر اتحادیه   های سیاسی و اجتماعی حضور فعال داشتند. به طور نمونه،تأسیس زنان در فعالیت

از   سلطان  نورالهدی  رهبری  به  افزایش    ۱92۳زنان مصر  زنان،  رأی  آوردن حق  دست  به  برای 

کرد. و یا در مجلس سوریه صحبت از اعطای  تحصیلات زنان و تغییر قوانین به نفع زنان تلاش می 

تأثیر نبودند. بنابراین از این حیث خبر و بی حق رأی به زنان بود و روشنفکران ما از این تحولات بی 

 توان گفت که آزادی زنان در ایران کمی هم دیر و با تأخیر صورت گرفت.  می

ها در انظار عمومی اعلام حجاب ملکه و شاهدخت من فرمان تاریخی رضاشاه را که با حضور بی 

های اجتماعی زنان و دانم که زمینه را برای فعالیتشد، نوعی تابوشکنی به جهت ارتقاء فرهنگ می 

ارتقاء حقوق و جایگاهشان فراهم کرد. بر این بستر بود که چند دهه بعد در دوره پهلوی دوم، با  

اعطای حق رأی به زنان ، زنان ایرانی به تمامی سطوح مدیریتی مملکت از جمله سفارت، وزارت،  

نه دست یافتند. و در  قضاوت و نمایندگی و وکالت مجلس شورای ملی و حتی به مقام نایب السلط

  ۱96۳معادل با    ۱۳۴۱سال ممنوع شد. در سال    ۱۸پی اصلاح قوانین خانواده، ازدواج دختران زیر  

میلادی در حالی به زنان ایرانی حق رأی اعطاء شد که زنان هنوز در کشورهایی در قلب اروپا مانند  

حق رأی نداشتند. در نتیجه شاهکار    ۱9۸۴و    ۱962پادشاهی موناکو و سوئیس به ترتیب تا سال  

انی  رضاشاه بزرگ و اصلاحات اجتماعی درخشان محمدرضا شاه پهلوی است که حتی امروز زنان ایر

نزدیک  وجود  فعالیت   با  و  کار  تحصیل،  زمینه  در  سیاه،  استبداد  یوغ  زیر  در  زندگی  قرن  نیم  به 

های  گیری آن حقوق و آزادی اجتماعی، آگاهی از حقوق خود و مبارزه مستمر و شجاعانه برای بازپس 

قشر مذهبی    همتا و مانند هستند. اینکه زنان و دختران ازاز دست رفته، در بین جوامع اسلامی بی 

روند را هم مدیون اقدامات  دانند و به دانشگاه می هم امروز، تحصیلات عالیه را حق طبیعی خود می 

رضاشاه بزرگ برای شکستن سد تحجر و تأمین امنیت و آزادی زنان هستند. زیرا که شکستن سد  

 ناپذیر بود.  تحجر ، مسیری برگشت

و اما نکته آخر اینست که اهمیت پرداختن به این فرمان تاریخی در مبارزه امروزمان با استبداد دینی  

ها و  توان دید که ما زنان ایرانی یکبار به تمامی آزادی را دریابیم. با مطالعه و مرور تاریخ معاصر، می 
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ها در کدام نظام سیاسی  حقوق فردی، اجتماعی و خانوادگی خود رسیدیم. بیاندیشیم که این آزادی 

و حقوقی برای ما میسر شد. در نظام مشروطه و چتر حمایت نهاد پادشاهی بود که ما زنان به جایگاه  

انسانی خود رسیدیم. پس با بازگشت به نظم پیشین، یعنی با بازگشت به پادشاهی مشروطه است 

آزادی که می  از جنبش توانیم به آن  نیازمند تقلید  یابیم. ما  های افراطی  ها و حقوق، دوباره دست 

نیازمند  یفم نیستیم.  ندارند،  ما  اجتماعی  تحولات  و  فرهنگ  و  تاریخ  در  ریشه  که  غربی  نیستی 

به مدد رسانه چهره بیگانه و جوایز پر طمطراق غربی بزرگ و مهایی که  زبان  فارسی  طرح  های 

گیری ایران  برای بازپس   96شوند تا تحت عنوان رهبر انقلاب زنانه به جنبش ملی ما که از دیماه  می

انقلاب   از  برآمده  میهنی  و  ملی  ضد  مخرب  نیروهای  چنگال  گردند.    5۷از  تحمیل  شده،  آغاز 

کنید، به همان ارتجاع  هایی که عقبه فکری و سابقه سیاسی هر کدامشان را که بررسی می چهره

بر ضد نظام سیاسی و حقوقی مدرن ایران   5۷رسند که در سال سرخ و سیاه ضدملی و ضد زن می 

 ها را به محاق بردند. تمامی آزادی  5۷های مدرن شوریدند و از بهمن و ارزش 

 سپاس برای فرصتی که در اختیار من قرار دادید!  
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 روندها به دانشسرای عالی بدون حجاب می ملکه پهلوی و شاهدخت ۱۳۱۴دی  ۱۷ در روز
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و مترجم.    ی اس یکنشگر سسخنران دیگر ما در این نشست هستند. ایشان،    ، یرامند  ی نیهاله حسبانو  

 هستند.   ن ی نو ران ی عضو حزب اهمچنین 

 است  ملوکانه عه یکشف حجاب؛ طلی ایشان سخنران عنوان 

 کنم بفرمائید. بانو رامندی خیلی خوش آمدید خواهش می 

 

 

 

 کشف حجاب؛ طلیعه ملوکانه

 

 

 هاله حسینی رامندی     

 

کشف حجاب به زعم من ادامه جنبش حق  دانم به این مهم اشاره کنم که  هر چیز لازم می پیش از  

ها و زحمات بسیاری از  داشتن دست خط و سواد نوشتن برای زنان بود و حمایتی مقتدرانه از تلاش 

زنان پیشرو ایران در عصر سیاه قاجار. به گواه تاریخ در دوران قاجار نگرش زنان به وضعیت خودشان  

بایست از کوچکی ساکت نشستن، سؤال  چیزی جز پذیرش سرنوشت و تسلیم نبوده. دختران می 

مردان   از  کردن  اطاعت  و  کوچک ـ  نکردن  برادر  می حتی  یاد  را  خودشان  الگوی  تر  این  گرفتند. 

 های بعد نیز ادامه یافته. پذیری کماکان تا دوره جامعه

 گه: مبارزان حقوق زنان در جایی می افضل وزیری از پیشگامان آموزش زنان و از 
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اید، در کار خارج هم  و از هر دانشی دور نگه داشته   زن را در چادر، در خانه مخفی و محبوس کرده »

های خانه از قبیل مادرِ  های منزل یا بچه دهید، از بردن نامش هم عار دارید و به نام شرکت نمی 

کنید. از حقوق انسانی هم حقی برای او قائل نیستید و تمام حقوق به نفع مردان  حسن از او یاد می 

 « . شودتعبیر و به مورد اجرا گذاشته می 

می  عزیزان  همه  هم  را  اولیه این  مبارزان  که  مبارزات  دانند  با  همگام  که  ایرانی  زنان  حقوق  ی 

های  های زنان، نخستین پایه انجمن   اندازی نشریات وی مشروطه بودند، با راه ی دوره گرایانه ملی 

 لرزان جنبش زنان در ایران را بنیان نهاده بودند. 

 کردند: ی اساسی را دنبال می برای تغییر این وضعیت هم چهار خواسته 

ای هم آموزش زنان، تغییر قوانین خانواده، حق رأی و مشارکت سیاسی، و رفع حجاب. موارد دیگه  

 بود نظیر دسترسی به بهداشت و درمان که در اینجا مجال به پرداختن به آنها نیست. 

آموزش زنان در آن روزگار چنین بود که زن تا جایی نیاز به سواد دارد که بتواند از پس انجام فرایض  

رفت و نمی اش برآید و لذا گستره سواد زن فراتر از خوندن حمد و سوره و انجام فرایض دینی  دینی 

اش در تحت سلطه بودن است آموخت که چطور رستگاری در چهارچوب همین فرایض دینی زن می 

و حتی از داشتن حق دست خط و توانایی نوشتن دور بود چرا که در اون زمان باور عمومی بر این  

می  بیدار  او  درون  در  را  و شیطان  فاسد  را  زن  نوشتن،  سواد  که  جنبش  بود  من  گمان  به  و  کند 

در   سوادآموزی زنان ایرانی فراتر از دادن حق انتخاب در نوشتن یا نداشتن حق دست خط، جنبشی 

 راستای رهایی زنان ایرانی از قید انتخاب میان خیر و شر، یا هیچ، یا همه چیز بود. 

ایرانی آورده بود که می  انتخاب زن میان  این ساختار دگماتیسم چونان بلایی بر زن  گفت حدود 

باید در ساختار ذهن دگم اسلامی یا آزادی داشته رستگاری و عدم رستگاری است، یعنی زن می 

 باشد و در بلیه باشد و یا در قید باشد و شاید رستگار شود. 

به عبارتی منطق و زبان ترس اخروی چنان بر جان و زیست زن سیطره پیدا کرده بود که أصلا   

 حق انتخابی برایش نمانده بود مگر در پستو ماندن و پرهیز از حضور در عرصه اجتماعی.  
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چیزی جز امتداد پستو در خارج از چهاردیواری خانه نبوده و نیست،  با این اوصاف و اما حجاب هم  

اش را به های وجودی یعنی زن تا جایی در محیط عمومی ایمن است که پستو و قید محدودیت 

که حق  های دینی بیشتر از آن خیابان، عرصه عمومی و بیرون بیاورد و به عبارتی این محدودیت

 انتخاب باشد، وجود ستیزانه است و موجودیت زن را به نشانه گرفته است. 

گر  به بیان دیگر حجاب همان تداوم ممنوعیت زن در داشتن حق نوشتن بود و به همان اندازه ستیزه 

خط خواهی زنان نه تنها جنبشی برای اعاده حیثیت از موجودیت  با موجودیت زن، لذا جنبش دست

اش را  زن بود که مقدمه جنبش کشف حجاب و رهایی زن از تمام قید و بندهایی است که هستی 

 به نشانه گرفته است. 

به شبه مقدمه طولانی خطابم  این  به  توجه  را  با  رضاشاهی  که کشف حجاب  است  روشنفکرانی 

دانند؛ این پرسش  مصداق دیگر حجاب اجباری، مداخله در امور شخصی و نقض آزادی زنان می 

توان از حق انتخاب انسانی صحبت کرد که انسانیت از او نه تنها  شود که چگونه می اینجا مطرح می 

ای جز تن  بودند که گزینه   سلب شده بود بلکه چنان در گستره تعالیم دینی از او سلب مالکیت کرده

توان از نقض آزادی زنانی حرف  است. چگونه می نداشته  به حصارحجاب دادن و به زندان نشستن  

 زد که آزادی از آنان به واسطه سایه سنگین ارتجاع سلب شده بود. 

برائت این شبه روشنفکران از کشف حجاب، به زعم من دقیقا همان دفاع از حجاب اجباری است،  

اش چگونه شده مگر به شوهر، فرزند، برادر، و حتی خواهرزاده موجودی که حتی به اسم خوانده نمی 

یک اقتدار حاکم؟ در واقع این حمایت و ضمانت   توانسته انتخاب کند تا آزاد باشه مگر به اجبار می

این حاکمیت بوده که از قوانین مندرس و    گذشتهقانونی گمشده زنان بوده چرا که در تمام قرون  

صلاحات رضاشاهی در  ابینیم ستیز مذهب حمایت کرده و در کنار آنها ایستاده. اینجاست که می زن 

سیس آزادی زن در کشور بود. آن اصلاحاتی که أکشف حجاب به معنای ت  حوزه زنان و مشخصاً 

رضاشاه بزرگ در ساختار اجتماعی ایران بوجود آورد ایران را به وضعیتی رساند که برگشت به ماقبل  

های  یند جنبش آآن وضعیت غیرممکن بوده و هست. این آگاهی زنان امروز به حقوق خودشان بر 

ها  ات رضاشاهی که در واقع حمایت از سال صلاحاست و ماحصل  فمینیستی نیست بلکه کاملا بومی 
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مبارزه زنان پیشرو و آزادیخواه بود، یعنی حمایت مقتدرانه حکومت از حق مظلوم. و در راس آنها  

 کشف حجاب.  

ارتجاع بود به همین خاطر زنانی مثل پروین   کشف حجاب در جهت توانمند کردن زنان و علیه 

اعتصامی و صدیقه دولت آبادی هوادار شاه بودند. همان زنانی که توقع داشتند با پیروزی انقلاب  

ا  مشروطه بتوانند حقوق معوقه خودشان را به چنگ آرند اما بعدتر رفتار خصمانه روحانیون زنانی ر 

 ها در پشت سنگر مشروطه مشغول مبارزه بودن ناامید کرده بود. که سال

با نفوذ روحانیون عملا مطالبات زنان را نادیده گرفت و آنها را از    ۱2۸5قانون انتخابات مصوب   

های سیاسی منع کرد. در مقابل اعتراض گروهی از زنان که به مجلس مراجعه کرده بودند،  فعالیت

ها تنها کارشان امور خانگی و پرورش بچه و خدمت به شوهر و حفظ آبرو و ناموس  گفته شد که زن 

 خانواده است. 

ی این مبارزات پیش از به سلطنت رسیدن رضاشاه بزرگ بوده. یعنی  باید به این توجه کنیم که همه 

این موضوع کتمان ناپذیره که مبارزه وسیع زنان پیش از به قدرت رسیدن رضاشاه شروع شده بود،  

چون حق    ی های شد که این مبارزه جهت و خواستی روشن پیداکرده بود و خواستهچند سالی می   و

رای، حق طلاق، حق درس خواندن در دانشگاه و حق کار کردن همسان با مردان را مطرح کرده 

 راده مقتدر و خیرخواهانه رضاشاهی غیرممکن بود. ابود. اما تحقق این آرزوها به جز با 

دولت وقت قانون حق طلاق، ممنوع کردن ازدواج کودکان نه   ۱۳09به دستور رضاشاه، در سال  

ساله و، همراه با آن، بالا بردن سن ازدواج برای دختران و کودکان پسر را به مجلس فرستاده و به 

سال   در  رساند.  دانشگاه   ۱۳۱۴تصویب  در  زنان  حضور  شدن  مجاز  و  حجاب  کشف  و قانون  ها 

 . موسسات و ادارات نیز به تصویب رسید 

های برحق و  راده شخص رضاشاه و دخالت مستقیم خودش، مهمترین خواستهابدین ترتیب بدون  

زن  که  طبیعی  آن ها،  وقت،  روحانیون  مستقیم  دخالت  دلیل  به  بودند،  اولین  نتوانسته  از  را  ها 

 رسید. های پس از پیروزی انقلاب مشروطیت بگیرند، به رسمیت قانونی نمی مجلس 



31 
 

 بفرمان رضاشاه بزرگدی، هشتادوهشتمین سالگرد کشف حجاب  17بمناسبت 

توانایی به نوشتن کرد، واضع کشف  درست همان اجباری که زن را وادار به داشتن دست  خط و 

حجاب را نیز مجاب به کشف حجاب و ریختن دیوارهای نامرئی پستوهایی کرد که به گردا گرد  

با جمله  رو  این سرزمین کشیده شده بود. سخنم  پیش جایی  دهم که سال ای خاتمه می زنان  ها 

 کنماش به خاطرم نیست. نقل به مضمون می خواندم و متاسفانه نام نویسنده 

 ها یکی از جبرهای تاریخ است و رضاشاه بزرگ این جبر را درک کرد. آزادی زن 
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 رو پارسا فرخ
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و اما سخنران بعدی این نشست، سرکار خانم فرخنده مدرّس، کنشگر سیاسی، سردبیر و مدیر مسئول  

فصلنامه تلاش ، مدیر مسئول و سردبیر بنیاد داریوش همایون ـ برای مطالعات مشروطه خواهی، و 

 همچنین سردبیر سامانه سازمان مشروطه ایران هستند.  

 دی ــ هست. ۱۷های بزرگِ رخدادِ تاریخی  و سخنرانی ایشان پیرامون، ــ درس 

 کنم بفرمائید: سرکار خانم مدرس، خواهش می 

 

 

 

 دی  17های بزرگِ رخدادِ تاریخی درس 

 

 

 فرخنده مدرسّ         

خدمت  سلام  هم   با  همیهنان  همۀ  همۀ  خدمت  خصوصاً  میلادی،  نو  سال  تبریک  با  و  میهنانم 

 . مانمسیحی 

گرداند و کیارش عزیز که در اتاق فرماندهی مدیریت و با درود به شروین گرامی که جلسه را می 

فنی این نشست را برعهده دارد. من از هر دوی این عزیزان واقعاً سپاسگزارم چون برای برگزاری  

زیادی  زحمت  سمینار  این  کشیده  این  به  دعوت  بابت  ایران  مشروطه  سازمان  از  سپاس  با  و  اند. 

 نشست. 

 و البته با عرض ادب و احترام خدمت بانوان سخنران 
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ما امروز در آستانۀ هشتادوهشتمین سالگرد صدور فرمان رضاشاه بزرگ، در مورد آزادی زنان از بند  

ست. و برای ما همچون هر  ایم. این روز یک روز تاریخی پیروزمند به معنای حقیقی حجاب ایستاده 

فکر  هایی دارد. نخستین درسش این است که به قول یکی از جوانان خوش واقعۀ تاریخی مهمی درس 

 آمد.«  مان، برای تحقق امر آن روز »رضاشاه باید می میهن

آزادی  فرمانِ  این  و ضرورت صدور  اهمیت  ایرج شاید  شعر  از  بتوان،  را  شاهانه  شاعر  بخشِ  میرزا 

ای پیش از این فرمان سروده بود. من در اینجا  خواه دریافت، که در نقد حجاب، چند دهه مشروطه

مایلم چند بیت کلیدی و معنابخش از قصیدۀ ایرج میرزا را بخوانم. ایرج میرزا شاعر زادۀ تبریز ما در  

 ها پیش از رخداد تاریخی کشف حجاب سروده بود: طور که گفتم سالاین باب، همان 

   

 فقیه شهر به رفع حجاب مایل نیست  /  چراکه هرچه کند حیله، در حجاب کند 

 نقاب زن سدِ باب معرفت است  /  کجاست دستِ حقیقت که فتح، باب کند 

 الرِّقاب کند بلی نقاب بودَ کاین گروهِ مفتی را  /  به نصفِ مردم ما مالکُِ 

 مان رهایی نیست  /  مگر مساعدتی دستِ انقلاب کند به اعتدال در این پرده 

 زهم بدرَّد این ابرهای تیرۀ شب  /  وَثاق و کوچه پر از ماه و آفتاب کند 

    

دهند که صدور فرمان مقتدرانۀ هایی که در این ابیاتِ شاعر به امانت گذاشته شده، نشان میکلید 

روزیِ »دخترانِ سیروس« و درهم کوبیدن  های« سیه رضاشاه، برای »از هم دریدن ابرهای تیرۀ شب 

»سد باب« دانش و آگاهی و عزت و شرف انسانی زنان، در برابر مقامت نیروهای ارتجاع، چقدر  

میرزا در دفاع از آزادی و حقوق زنان، از جمله برداشتن حجاب، تنها نبود.  لازم و حیاتی بود. اما ایرج 

نگاران، و همچنین  خواه دیگر، در میان روزنامه این موضوع در افکار و انظار، در میان شاعران مشروطه 

ای داشت. اما تنها با  نزد برخی از نمایندگان مجلس مشروطه، پیش از رضاشاه، هم جایگاه ویژه 

روزی دختران ایران برهم زده های سیهآمدن رضاشاه و با دست مقتدر ایشان بود که بساط آن شب 
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فکرمان  شد. پس، نخستین درس این است که؛ برای سرنوشت زنانِ ایران، به قول همان جوان خوش 

 آمد.«!  یعنی کاوه میبدی، »رضاشاه باید می 

 و اما درس دوم این پیروزی بزرگ چیست؟  

از این روز باید تحت عنوان روز پیروزی در خدمت عدالت، انسانیت و آزادی در ایران نام برد. این  

گویم و روز مهم تاریخی و بزرگ را خدمت همۀ زنان ایران باید تبریک گفت و من هم تبریک می 

همچنین به همراه همۀ زنان ایران این روز پیروز را به همۀ مردان آگاه و ایراندوست کشورمان نیز  

گوییم این روز در اصل پیروزی  گویم. چرا؟ زیرا وقتی می باید تبریک گفت و من هم تبریک می 

ست که ملت و کشور  ست به نفع، آزادی، عدالت، توسعه و ترقی کشورمان پس این پیروزیی بزرگی 

یک   را به پیش برده و موجب قوام و پیشرفت هر دو شده است. بنابراین شادکامی آن، به عنوان 

 پیروزی، باید از آنِ همۀ آحاد ملت، از زن و مرد، به یک میزان، باشد.  

ست که هر پیروزیی به نفع یک ملت، اولاً یک پیروزی ملی و یک رخداد  علاوه بر این، طبیعی 

ست. و ثانیاً مردان هم که نیمی از این ملت ست و مستوجب جشن و سرور و شادمانی ملی ملی 

هستند، در این پیروزی، به مثابه یک دستاورد و یک ثروت، سهیمند و باید از این سهم شادمان  

اند و معنای بقا و قوام و  باشند، که هستند. به ویژه آن مردانی که به زیور آگاهی ملی آراسته شده

که در به ثمر رساندن و  تر آن شناسند. و مهمراه پیشبرد ملت، در طی طریق قانونِ آزادی، را می 

ند؛  ارسمیت بخشیدن و استحکام قانونی حقوق و آزادی زنان، دو دست مردانه سهم عظیمی داشته 

دست مقتدر رضاشاه در بنانهادن و آغاز چنین روزی و بعد دست مدبر محمدرضاشاه فقید، در تداوم 

دوست ما با دانایی و خرد و آگاهی ملی خود، در  تردید مردان میهن و استحکام بخشیدن به آن. بی 

 دفاع از زنان، چشم از آن دو الگوی مردانه و شاهانه برنخواهند داشت. و این هم درس دیگر! 

درس  روز  این  اما،  بحث و  و  که طرح  دارد  ما  برای  دیگری،  بزرگ  و  کوچک  درازا  های  به  شان 

کشد؛ اما من در اینجا به نشانۀ سپاس از روح رضاشاه بزرگ که امروز در روان ملت ایران بیدار  می

های زنان در دورۀ  شده است، مایلم روی ماهیت ملی این روز و اهمیت قانونی شدن حقوق و آزادی 

ظاهر از آزادی زن و رفع تبعیض از  پادشاهان پهلوی بایستم و در برابر کسانی ایستادگی کنم، که به 

گریزند  کنند، اما آشکارا از قانون آن آزادی و آن حقوق که در ایران تحقق یافت می حقوق او دفاع می 
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خواهم در برابر مدعیانی بایستم که آتش پیکار بزرگی که در پایان شهریور  ستیزند. می و با آن می 

آزادی« شعله ۱۴0۱ با شعار »زن، زندگی،  و  از بخش   با قتل وحشیانۀ مهسا  را  های دیگر  کشید، 

های  خواهند زن ایرانی و اساساً جامعۀ ایرانی را از تجربه کنند و می مبارزات ملی ایرانیان جدا می 

خواهند مبارزات زنان ایران را پیکاری جداافتاده، تنها و اتمیزه اش در گذشته جدا نمایند، می تاریخی 

شان، پیش  جلوه دهند. قصد آنها پوشاندن و نفی دستاورهای زنان در زمینۀ آزادی و حقوق قانونیِ 

دشاه پهلوی جدا کنند. آنها با  خواهند آن را از دستاوردهای تاریخی، در دورۀ دو پااست. می   5۷از  

خواهند خلأیی ایجاد کنند تا بتوانند خود را سرمنشأ خلق همه چیز، از هیچ و از  نفی همه چیز می 

امور ذهنی  با  تاریکی است. مشغولیت  در  ، نو، جلوه دهند، که معلوم نیست چیست! گام گذاشتن 

ست. از این رو بس خطرناک است. همانطور که جمهوری اسلامی خطرناک بود.  انتزاعی و خیالی 

 طور که جمهوری سوسیالیستی استالینی خطرناک بود.  همان 

ما باید در برابر آنها بایستیم. ما، برخلاف آنها، از زن به عنوان یک پدیدۀ ذهنی و انتزاعی سخن  

کنیم، از قوانین خوب برای او در کشورش  گوییم، بلکه ما از حقوق زن مشخص ایرانی دفاع می نمی 

انداز آزادی و حقوق تثبیت شده در قوانین خوب کشورمان را  مان، چشمکنیم. ما به زنان دفاع می 

خواهی و پیرو اصلاحات دورۀ  کنیم. ما دفاع از آزادی و حقوق زنان را، پیرو سنت مشروطهارائه می 

ای در حوزۀ حقوق و قانون، یعنی، در حوزۀ تثبیت آزادی و حقوق قانونی زنان. یعنی  پهلوی، مقوله 

نون بدل نشده باشند،  دانیم که تا وقتی که به رسمیت شناخته نشده و به قاآن را امور مهمی می 

هیچ تضمینی در رعایت، احترام و اجرای آن وجود ندارند. دست ما در اینجا پُر است. زمین زیر پای  

ما استوار است. زیرا در نظام پادشاهی مشروطۀ ما، دفاع از زنان راه به قانون کشور برد. و این آن  

ست که تحت عنوان طرفداران  اصلی  نکتۀ بنیادی و اساسی و مرز تفکیک و جدایی ما از دو جریان 

ای با  کنیم. یعنی کسانی که دوره ، و دشمنان نظام پادشاهی مشروطه، از آنها یاد می 5۷گفتمان  

 اند.  حقوق و آزادی زنان دشمنی کردند و امروز حقوق و آزادی زنان را بازیچه و ابزار خود نموده 

اینجا سعی می  کنم، به طور فشرده، موضوع این ادعا، یعنی تفکیک و تمایز، جبهه طرفداران  در 

وهفتی را، با تکیه بر مواضع خودمان،  های مختلف پنجاه بازگشت به نظام پادشاهی مشروطه با جریان 

 در دفاع از آزادی و حقوق زنان، توضیح بدهم.  
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بخش بزرگی از بانوان ایران که امروز، چند تن از آنان، در اینجا حضور دارند، در نبرد خود علیه 

خواهان بازگشت به نظام پادشاهی مشروطه هستند. چرا؟    5۷جمهوری اسلامی و گفتمان انقلاب  

که آن نظام در بطن خود دو لایۀ اساسی و زیربنایی محکم و استوار داشت، که در هر دو  برای این 

 لایۀ آن نطفۀ دفاع از »ما« و گسترش این دفاع وجود داشت.  

کنندۀ نظام پادشاهی حفظ، دوام و قوام  در لایۀ نخست آن نظام پادشاهی بود. وظیفۀ اصلی و تعیین 

کنیم، این یعنی  کشور و ملت است. ما وقتی از حفظ، قوام و دوام یک جامعه و یک ملت صحبت می 

پاسخگویی به نیازهای جدید مردمان با استفاده از امکانات همان ملت برای پیشبرد جامعه. پادشاهان  

پهلوی در انجام این وظیفه از توانایی و قدرت تشخیص قوی در پیشبرد کشور، در جهان و روزگار  

ماندگی آستین  مانده و نیروهای مدافع واپس هیچ خوفی از نظام فرهنگی واپس نو برخوردار بوده و بی 

 وب و عادلانه شدند. حل مشکلات و موانع فرهنگی این پیشرفت را بالا زنند و ضامن ایجاد قوانین خ

دومین لایه یا شالودۀ نظام پادشاهی مشروطه، بازگشت به مشروطیت است. بازگشتِ به مشروطه،  

نه تنها حکومت قانون است، بلکه بازگشت به نظام قانون خوب است. ما باید بحث حکومت قانون  

همۀ   با  بگیریم.  جدی  را  بحث  این  وسیع  دامنۀ  و  بد  و  خوب  قانون  نظام  میان  تفاوت  بحث  و 

هزاره و اندی ما هرگز یا بجز از یک فازهای کوتاهی  های این یک ها و جنگ ها، گسست ثباتی بی

قانون نبودیم. اما قوانین ما تا مشروطه برای پیشرفت راهگشا نبودند. چون عموماً قانون  کشوری بی 

 خوب نبودند. اما قانون خوب چیست؟

کنندۀ بیشترین خوشبتی برای بیشترین مردمان باشد و ست که مولد و تضمین قانون خوب قانونی 

ترین زمان. حکومت قانون خوب، آنجاست که در درون خود نطفۀ زایش  الامکان در طولانی حتی 

آزادی  بدون تبعیضِ شهروندی و  های فردی و اجتماعی و ظرفیت گسترش آنها را داشته حقوقِ 

باشد. داشتن نطفه و استعداد پویایی در قوانین، در جهت گسترش آزادی و عدالت بسیار مهم است.  

مشروطۀ ما یا حکومت قانون و قانون اساسی آن چنین بود. زیرا برای نخستین بار بنای خود را روی  

ز او یعنی ارادۀ مردم ایران قرارداد. برای نخستین بار در  ارادۀ ملت و اصل نشأت گرفتن قدرت ا

شروطیت و مطابق قانون اساسی آن قدرت حاکمیت، که همان قدرت فائقه یا بالاترین قدرت است م

شد، تا  موهبتی شد در دست ملت که به شاه به عنوان صدر و رأس کشور و دولت ایران تفویض می 
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بدور از جنگ سیاسی و رقابت، اما ناظر بر آن، نگهبانِ منافع کشور و ملت و حقوق مردم باشد. اما  

اصل مهم دیگر نیز آن بود که از آن زمان منشاء قدرت سیاسی و حقوقی ایران از آسمان به زمین  

جرا جریان  منتقل شد و ارادۀ انسان در آن نقش یافت. این اِعمال اراده در مشروطیت ایران در دو م

یافت؛ قدرت شاه به عنوان نگهبان عدالت و آزادی بهبود احوال ملت و نگاهدار مصالح و امنیت می

های قانونی، که این هر دو شاخۀ اعمال  ملی و مجلس نمایندگی به عنوان واضع عدالت و آزادی 

هست که    خاست. بنابراین ارادۀ ملت آن خشت اول و محکمی بود وقدرت از ارادۀ عمومی برمی 

شود، بر آن ساخت و تا ثریا بنایی محکم و استوار از نظام قانونی  شد و می نهاده شد. خشتی که می 

 ها را بالا برد. بدور از تبععیض و در جهت گسترش آزادی 

رغم همۀ ناملایماتی که ما از آغاز پیروزی مشروطیت داشتیم، اما نظام پادشاهی مشروطه ما، با  به

دو پادشاه پهلوی، از آزمون آن روزگارِ سخت به درخشش و سربلندی بیرون آمد. در این دوران  

های زنان گذاشته و به صورت مجموعه  های بسیار محکمی در دفاع از حقوق و آزادی مقدمات و پایه 

قوانین مدنی و خانواده و قانون انتخابات، آزادی تحصیل و شغل و... برای زنان رسمیت یافت و راه 

 ای موفق شد.  به زندگی فردی، اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و سیاسی برد و تجربه

یعنی ما، به ویژه ما زنان، این تجربه و سنت قانونی درخشان را در دورۀ مشروطه و دورۀ پادشاهان  

تجربه  کردیم،  تجربه  را  آن  کردیم،  زندگی  و  آوردیم  عمل  عرصه  به  و پهلوی  موفق  بغایت  ای 

پیروزمند، به طوری که فضای ایرانی، جهان ایرانی به یکباره و به سرعت، تنها ظرف چند دهه، پر  

های پدیدار شدۀ زنان الگویی شدند  ها شد. آن چهرهاز چهرۀ زنان برجسته و توانمند در همۀ عرصه 

تر بعدی و پیدایش تعداد بیشتر  تر و عمیقهای غنی های بعدی، رشدهای بعدی و تجربه برای قدم 

انصارش این مسیر    با تمام اعوان و  5۷و توانمندتری از چهرۀ زنان داناتر و تواناتر بعدی. اما انقلاب  

تمدن و تجدد و آزادی و برابری حقوقی زنان را قطع کرد. امروز هم هر نیرویی که داعیۀ دفاع از  

زنان ایران را دارد، باید بپذیرد که آزادی در آنجا، در آن دوره، سرآغاز عینیت خود را یافت و حقوق  

بنای آزادی و حقوق زنان، اول    در آنجا سرآغاز تحقق خود را یافت. پس، برای از سرگرفتن ساخت

و حاصل آن یعنی جمهوری اسلامی مبارزه کنیم و به عنوان جایگزین   5۷باید با انقلاب و گفتمان  

بازگردیم و راه را از آنجا از    5۷الطریق  آن باید به نظام سیاسی و حقوقیِ قبل یعنی پیش از قطاع 
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ادامه داده و تکمیل کنیم. هر داعیه  از این عوامسربگیریم،  پا گذاشتن در راه فریبی ای غیر  ست، 

است، که جز شکست   5۷تاریک است. و تن دادن به پندارهای واهی و خطرناکی همچون تجربۀ  

 و نابودی آزادی و حق و عدالت فرجامی ندارد. و این هم درس آخر، البته برای امروز! 

 با سپاس از عنایت دوستان!
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 ها: پرسش و پاسخ 

 

ایران، همچنان بی دانیم که پرسش همه می  مبارزات زنان  زمینۀ  مانده های بسیاری، در  اند.  پاسخ 

و نقش مهمی که زنان در    ۱۴0۱های بسیار مهمی، به ویژه از زمان خیزش مهم شهریور  پرسش 

ها و آن داشتند، در مورد سطح مبارزات زنان ایران و ارتباط آن با امر حقوق بشر و دفاع از آزادی 

نسبت این مبارزات با جنبش ملی و سراسری ایران علیه جمهوری اسلامی، مطرح هستند. ما تا  

ها را با میهمانمان مطرح کنیم، که کنیم تعدادی از این پرسش جایی که وقت اجازه دهد، سعی می

ها مطرح  موضوعاتی که در این پرسش بر خواهد گرفت.    طبعاً فقط بخش کوچکی از مجموعه را در

 : شوند، در سه زمینه هستند می

آزادی بحث  ایران   های عام دربارۀ نسبت  زنان  با مبارزات  با    و  و حقوق بشر  این مبارزات  رابطۀ 

 جنبش ملی،  

 ،  5۷آنان در انقلاب  انقلابی و شرکتِ نسلِ نگاهی به حضور زنانِ

مبارزات  در کل  و    ، زنان  جهان به مبارزاتِ   عمومیِ   دیدگاهِ ای به چگونگی  فشرده   و همچنین نگاهِ

 ایرانیان 

کنیم ها یک پرسش را مطرح می کنیم، و ابتدا از هر یک از خانمآغاز می   ،هاسخنرانی   به همان ترتیبِ

و اگر فرصت داشته باشیم پرسش دومی هم از هر یک از ایشان در دورِ بعدی طرح خواهیم کرد.  

 هست: سرکار خانم آسترکی  از پرسش یکم 

*** 
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 از روشنک استرکی  پرسش 

 

های شما  ها یا سخنرانی ها، مصاحبه هایی که ما با برخی نوشته بر اساس آشنایی   :نخستپرسش  

 ایران تکیه دارید؛   آفرینی« زنانِداریم، شما بر »نقش 

 ای زنان، وره ت تاریخی و اس آفرینی«ِ »نقش 

 آنان در دفاع از مشروطه   آفرینی«ِ »نقش 

 . ۱۴0۱ آنان در خیزشِ  محوریِ نقشِ به ویژه بر 

  ها و حقوقِ اما نقش زنان در تحقق انقلاب اسلامی هم چندان اندک نبود، که به سرکوب آزادی 

رسد این است که در اینجا به ذهن می   پرسشی مشروطۀ انجامید.    بدست آمدۀ آنان در نظام پادشاهیِ 

عمل و اقدام   هاست؟ یا اینکه تأمل و تعمق بر آنچه پیامدِ آفرینی مهم این نقش   ،که آیا برای زنان 

، باید مهم باشد؟ در این زمینه آیا تحولی در سطح برخورد زنان ایران ایجاد شده است؟ یا  نیز  است

 این برخورد هنوز به سطح مطلوب و لازم نرسیده است؟

 

که اعتراضات    یاز وقت  ی عنیاز سالِ گذشته،    ژهیومن همواره و به    دی نیببروشنک استرکی ــ  

موضوع را مطرح    نی آغاز شد، ا  یابان یو خ  ی جد  بصورت   ین یبعد از درگذشت مهسا ام  ی جنبش مل
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مختلف   ی هاهم که در برنامه یی های هست. و در سخنران ز ین میهاو در نوشته  هاادداشتی کردم؛ در 

  ی زنان نقش   یکه من برا   ست یآن ن  ی به معنا  ن یموضوع را مطرح کردم. اما ا   ن یداشتم، ا  ور حض

از نقش    ک یتفک اتفاقاً من مخالف آن نگاه   ران ی ملت ا  یکپارچه یشده  هستم که   یقائل هستم. 

  فا ی که زنان دارند در آن ا  ینقش محور  ل یجنبش هستند و بدل  نیمعتقد است زنان الان سردمدار ا 

که من قبول ندارم در انقلاب مشروطه   ی انقلاب زنانه است. همانطور  کیجنبش و    ک ی  کنند، یم

 . آنها قائل شوم  یبرا  ،یت یجنس  یبعنوان نقش  ژهینقش و   کیبودند پس بخواهم    نیاگر زنان نقش آفر 

وقت  نی ا  منظورم اتفاقا  که  نگاه  یاست  نورافکن  و  درست  بصورت  را  تارنگاه  به  کامل  را    خ ی مان 

و چه در    5۷که چه در انقلاب مشروطه و چه بعد از آن و چه در انقلاب    میشوی متوجه م  میندازیب

  ی شزنان بعنوان بخ   م، یشاهد بود   ، یابان یکه اعتراضاتش را در سال گذشته بصورت خ  یمل   ر یجنبش اخ

بعنوان اعضا  ی نگاه واحد مل  کی   یعن یاز جامعه حضور داشتند.   ا   ییوجود داشته  جامعه که   نیاز 

و    ی انقلاب ضد مل   کیبعنوان    5۷در انقلاب    ی . و حتشوندی را شامل م   رانیبا هم ملت ا  یهمگ 

 می شوی که وجود داشت، ما متوجه م  ی ساختار دولت مل  هیانقلاب مشروطه و عل  ه یعل  ی بعنوان انقلاب

خودشان قائل    ی برا  ی رانیاست که بعنوان شهروند ا   ی که حضور زنان باز برآمده از آن نگاه و نقش

 . هستند 

در مقابل    د ی طور که خانم مدرّس به آن اشاره کردند باهمان   م،یبا آن بجنگ  د یآنچه که ما با   اتفاقاً 

،  5۷حفظ انقلاب    ی برا  کنندی دارند تلاش م   یی هاان ی که الان جر  نستیا  م، ییای و کوتاه ن  میست یآن با

بر سر    ی از روسر  خواهند ی مثال م   ی کنند. و برا   ف یتعر  ی کنون  ی را در اعتراضات مل  یازنانه   بُعد   کی

چهارچوب    کی  شود،ی انجام م   یمل   یجنبش خودآگاه   کی  جهیکه در نت  یرانی چوب کردن زنان ا

سال    کیکه در    ییهای کنند؛ رهبرتراش  ییهای کنند و در همان چهارچوب هم رهبرتراش  ف یزنانه تعر

اصلاح طلب شکست خورد؛ بعد از ناکام شدن    ان یمتصل به جر  یگذشته در خارج از کشور با افراد 

  ی معرف   رانیکه از درون ا   یاند در قالب افرادزنانه را برده  یآن ماجرا، حالا زنانه بودن و رهبرتراش

  ن ی در مقابل ا  دی شان کنند. اتفاقا ما باو برجسته  ی معرف   المللنیدر سطح ب  کنندی و تلاش م  شوندیم

. نه! چون اصلاً نادرست میچون ما با آن مخالف  نکهی نگاه نادرست است؛ نه ا  ن ی . چون ام یستینگاه با

نابود شدن    ری تلاطم است، درگ  ری درگ  ،یتباهکار   ری قرن است درگ  میکه ن  یاست. و چون کشور
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  اش، ی و انسان  یزندگ   یعی حقوق طب  نیتراست با ساده   ری که درگ  یاست، و ملت  اشی مل   یرساختارهایز

کرده است، سعادت    یبا آن باز   5۷  قلابو ان  ی اسلام  ی که جمهور  اشی است با کرامت انسان  ری درگ

 . رهبرساز شود   انیجر نیا  چهیباز  دی و سرنوشتشان نبا یمل

که قشر متوسط آن در حال محو شدن    یااش محتاج است، و جامعه نان شب   یما الان برا  ملت

که امروز    ی امروز و مباحث  یسخنران  یبرا  کردمی م  یهولناک است. من داشتم مرور   نهایاست. همه ا

  ، ما، نسل بعد از انقلاب  یکه دردناک هستند. برا  دمیرسی م  ی مطرح کنم. واقعاً به موارد  خواستمیم

را    ی اسلام  یجمهور  یدرون  ستیز   ی ول  میرا نداشت  5۷ما که تجربه انقلاب    یدرناکتر هستند. برا

داشت   مانی نیبو جهان   میکرد  دایپ  یدر آنجا خودآگاه   م،یدانشگاه رفت  م،یآنجا مدرسه رفت  م،یاداشته

برخوردم    آنکه به    یموارد  نی از ا  یک ی.  گرفتی کرده بودند شکل م  جادیکه بهرحال ا  یدر آن بستر

مقا ب  یاسهی مثلا  پهلو  یحقوق   نیبود  دوره  در  در    یکه  دوستان  که  بود  شده  داده  زنان  به 

شد. واقعاً    عیحقوق بعد از انقلاب ضا   نی از آن اشاره کردند، حالا ا  یی هابه بخش   شانیهاصحبت

  وند مثل هر شهر  رفتی قبل از انقلاب م   ی رانیکه زن ا   د یمضحک است مثلاً شما نگاه کن  ی لیخ

اگر زن متاهل    5۷. اما بعد از  شدی و از کشور خارج م  گرفتی پاسپورت م  یت یبا هر جنس  یگر ید

با  ردیبخواهد پاسپورت بگ  یرانیا از کشور خارج شود اجازه همسرش را  دختر    ا یداشته باشد    دی و 

با   ی رانیا ازدواج نکرده باشد    اسپورتپ  نکه یا  ی داشته باشد. برا  ی اجازه پدر را بصورت رسم   د یاگر 

  یرانی ا  د یجامعه نسل جد  خواستندی که م   بهیحقوق از دست رفته و آنقدر عج  ن ی ا  نقدر یا  ی عن ی!  ردیبگ

 . امر عادت دهند  نی را به ا

ما    طی شرا  نی ا  در که  است  بزرگ  می دار  یطلباصلاح   ان یجر   کیجالب  بخش  همچنان  از    ی که 

  ی طلباصلاح   اتیدر قالب همان ادب  د یگوی را م   ی زیو آن چ  کندی را که مطرح م  یمطالبات  ونیس یاپوز

  ی اسلام  یو با جمهور   میستیطلب نما اصلاح  ند یگوی م   ون ی سیبخش بزرگ اپوز  نی است؛ هر چند که ا

 !می موجود در آن مخالف یهااح و جن

  یی هامطالبه   دیی ایب  ند یگوی بعد آنها م   گرفته  ی رانیهمه حق را از زن ا  نیطلبان ا متبوع اصلاح   حکومت

  ی اجتماع   گاهی طور پا  ن یو ا  میدهی از آنها را پاسخ م  ی بعض  یبعد بصورت قطره چکان   م،یرا مطرح کن

 !میکن ی رهبرتراش ، یاعتراضات مل  ی برا ای میکنی درست م 
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  ن یبزرگتر   دیامضاء زنان که شا   ونیل یم  کی  نیشکل گرفت. کمپ  یموضوع از دوره محمدخاتم   نیا

 کی صورت گرفت    ران یحقوق زنان در ا   نه یگذشته در زم  ی بوده که بهرحال در سالها  ی نقطه عطف

 . نمونه آن بود 

  یار یکه در بس  ی ونی سیاپوز  ک یبا    م؛یدر حال مبارزه روبرو هست  یاما الان با جامعه  ی طیشرا   ن یچن  در 

را    یرانی شکل زن ا  ن یکه دارد به ا  یحکومت  ک یبا    گر یطلبان است و از طرف د اصلاح   ی موارد صدا

ها  را که سال  نانو حقوق ز  کند؛ی م  ر ی را تحق  رانی جامعه ا  کند؛ی م  یبند را دسته   رانی و اصلاً جامعه ا

 . کندی م د یو تحد  ر یدارد تحق اورد، یبود بدست ب ده یطول کش

کش  خط   کی میاست که ما بخواه  ن یا  رانیسعادت ا  یبه نظر من اتفاقاً سَم برا  یط یشرا  نی چن  در

چه  م؛یکن یکشخط  کنند،ی را که دارد با جانشان و با خونشان مبارزه م  یملت  نی دستمان و ا میریبگ

  ران یا  ی در کجا  نکهیا  یزبان و چه برمبنا  ی چه برمبنا  ت،یقوم  ی چه بر مبنا  ت، یجنس  یبر مبنا

هست امیساکن  مس  نها ی.  در  آزاد  ان یجر  ریهمه  ا  خواهانهیمبارزات  به   دن یرس  یبرا  رانیمردم 

دل در گرو آن    ی دارد ول   خواهانه یجمهور   شه یاند  ی اگر کس  ی م هستند. حتسَ  یو آزاد   ی دموکراس

  شان اروزمره   ست یآنچه که مردم دارند در ز  ی کشور دارد و دل در گرو آن مردم دارد و ناراحت است برا

م است.  سَ  ران یکردن مطالبات و مبارزه مردم ا  ی و زبان   یت یو قوم  یت یبداند جنس   د یکنند با   یتجربه م 

 . موضوع باشد نی حواسمان به ا د یواقعاً با

احساس    یعن یکه زن بودند نقش نداشتند.    نیهم، زنان نقش داشتند اما زنان بخاطر ا  5۷انقلاب    در

  ها شه یبودند که آن اند  یاشه یاند  ر ی نقش داشته باشند. بلکه درگ  د ی چون زن هستند با  کردندی نم

بودند. و   رفتهی را پذ  ها شه یرسانده آن اند  نجا یفاسد که کشور ما را الان به ا   یاشه یمخرب و آن اند

تبل از  در آن مقطع وجود داشت فکر م   ی غات یمتأثر  ما در    دیبا   کردندی که  باشند.  انقلاب همراه  با 

  ی عنی  ، یعباد  رن یـ خانم ش  آورمی واضح است اسم م   یل یـ چون داستان خ  م،ینیبی م  5۷انقلاب  

  باشد، ی م   یمهم   یل ینکته خ  نیشده بود، که ا  یقاض  ش،ی پ  قرنمیو در ن  ی را که در ساختار پهلو  یکس

از    کنند،ی که ادعا م   نطور ی. و بعد هم ظاهراً اکندی و انقلاب م  شود ی همراه م  ونیبا انقلاب  د ی آیم

  شان یمصاحبه به ا  کیفرار کرده است. در    ران ی فشار قرار گرفته و از ا  ری شده است؛ ز  ی فرار  ران یا

 «. میشت»عقل ندا دی گوی م  دی شما انقلاب کرد ل یکه به چه دل ند یگو یم
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. چون واقعاً هرکس که باشدی موضوع، م  ن یبه ا  ی و درست  یمنطق  اریجواب بس  نیا  کنم،ی م  فکر

و حکومت قانون برآمده از انقلاب مشروطه و ساختار و   یپهلو  یو پادشاه   یو حکومت پهلو  دیایب

  ،ی ن یرساله خم  ، یاسلام   ی کفه ترازو، و جمهور  کیآن حکومت را بگذارد در    ی نگاه و دستاوردها

 ک ی را بگذارد در    یعت یخزعبلات امثال شر  ای  یخزعبلات امثال خسرو گلسرخ   ،ی نیخم  یهای انسخنر

کرد و پرسش کرد.    د ی به آگاه بودن و در عاقل بودنش ترد  د یرا انتخاب کند، با  ی کفه ترازو و بعد دوم 

 بهاست که همچنان درباره گذشته خود حاضر    ن یدارند ا  های را که پنجاه و هفت   یاز اشکلات   ی کی

نستندین  یپاسخگوئ تعقل  به  حاضر  ن  یعن ی.  ستندی.  حاضر  د  ستندیاصلاً  آن  دگمِ   یهادگاه ی از 

  ا ی اند؟ آ و بعد نگاه کنند اصلا چه کرده   رندیفاصله بگ  یو ضدمل   زیستی پهلو  یشده   یبندچهارچوب 

سطح    ن یابود؟ اصلاً    ییاند درست بود؟ دستاوردش چه بود؟ اصلاً بر چه مبنارا که کرده  یکار  نیا

  ه یاند بر عل آمده   یرانی شهروند ا  کیبعنوان    نهایداشت که ا  یلی چه دل  رانیو ملت ا  رانی با ا  یاز دشمن 

 . انقلاب کردند رانیا ه ی، و بر علانقلاب مشروطه ه یملت خودشان، بر عل

  ران یکردن مبارزات مردم ا  یتیبحث جنس  یاست که بطور کل   نیمنظورم ا   کنم؛ی را کوتاه م   پاسخ 

که باشند،    ی ت یاز هر جنس  ران ی تمام شهروندان ا  ی حقوق شهروند  ی در سطح کلان اشتباه است. ول 

بصورت    د یکنند، با   ی که زندگ  ران یا یکه باشند، در هرکجا   یکه باشند با هر زبان بوم   یاز هر تبار

ملت    ران، یکه امروز مردم درون ا   یاالان در نقطه   کنمی پاسخ داده شود. و من اتفاقاً فکر م  کپارچه ی

. به انددهی رس  یو باور مل   یمل  یو خودآگاه  یآگاه   ن یو به چن  یفهم عموم  نیبه ا  اندستاده یا   ران،یا

تمام شعارها    شودی اعتراضات سال گذشته شروع م  نکه یبه محض ا  مینیبی است که ما م  ل یدل  ن یهم

  کردند،ی را مخابره م  ژهی و  ان ی جر  کی   رانیا  ی ساعته داشتند به افکار عموم   2۴که    ییهابا وجود رسانه 

تحل وجود  م  ی انی گرال یبا  پول  ب  گرفتند ی که  تلو   ند یآیکه  ا   نند یبنش  ها ون ی زیدر  بعد  مسائل،    ن یو 

کنند و از اعتراضات مردم    دی را تشد  یقوم   یهایریرا برجسته کنند، و مسائل و درگ  ی تیاصطلاحاً قوم

  ی با دست خال   یاپشتوانه  چ یبدون داشتن ه  رانیکه در ا  یمردم   یکنند، و برا  «یساز  تی»روا  رانیا

کنند،    « یسازملت   ت ی»روا  ستاده ی ا  ی اسلام  ی سرکوب تا دندان مسلح جمهور   ی روهایدر مقابل ن

  ی که درپ   ران یشجاع و هوشمند ا  قعاً مردم وا  ی عنی را هم پاسخ دادند.    نها ی ا  ران یا   یمردم تو   ی ول

بلکه در مقابل   یاسلام  یبودند، نه فقط در مقابل جمهور  ستاده یا ابانی اعتراضات سال گذشته در خ
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  ی طرف رسانه  ن یاما از ا میدی دیرا م دادندی که مردم م  ییبودند. ما شعارها ستادهیهم ا  5۷انقلاب 

انقلاب    نی که ا  کردی دلار بودجه، موج درست م  هاون ی لیم  د یبا هزاران و صدهاهزار و شا   آمدی فلان م 

انقلاب    کیاز    ر یغ  یز یانقلاب مثلاً کردها، و .... و هر چ  کیانقلاب را    نیانقلاب زنانه، ا   کیرا  

.  دادندی سر م  یو مل   انه یداه  ی شعارها  آمدند ی م  ران یکنند. از آنطرف مردم ا  ر ی تفس  ی و مل   کپارچه ی

  اند دهی رس  ی امروز به آن نقطه از آگاه   ران ی اتفاقاً مردم ا  کنمی مهم است. من فکر م  ار ینکته بس  ن یا

  نی . به هماندده ی ، نرس  5۷قرن هنوز از انقلاب    میچنان بعد از نهم  ون یسیاز اپوز   ی که بخش بزرگ

زنان    نی ا  نکهیا  ل یاست در تحولات. به دل  یاژه ی هستم که نقش زنان نقش و  دوارم یمن ام  ل یدل

  ر یهستند و به طبع هم شهروندان در آنچه در مس   ران ی هستند، جزء شهروندان ا  رانیاز ا  یشهروندان

م   خ یتار اتفاق  دارد  آفر  افتد،ی کشور  ب  ن ینقش  به  حرکات    ل یپتانس  گر ید  انیهستند.  در  موجود 

دارند    رانیکه در ا  ییاست و اگر هم زنان حضور دارند دستکم آنها  ی مل  لیپتانس  ران،یا   یاعتراض

شهروند    کیبعنوان    شانت یهستند که فارغ از جنس  ی زنان  م،یو ما شاهد آن هست  کنندی م  تیفعال

است   ل یدل  ن ی. به همکنندی شهروندان مبارزه م   ی کشور و آزاد  یو آزاد  ی به آباد  دنیرس  یبرا  ی رانیا

که   ی اعتراضات  ن یشود بعنوان خاستگاه ا  یبرجسته م   «یآزاد  ،یبعنوان »زن، زندگ   یشعار   یکه وقت

ا  رد، یگی م   تدارد صور  پ  ران، یا  یابانهای دختران در خ  ران،یمردم درون  در درون کشور،   وستِ یو 

اش  که جگر گوشه  یاست که مادر  لیدل نی . و به همکنندی را به آن اضافه م «ی آباد  هن،ی»مرد، م

  ن ی زند »ا  یم  ادیفر  یکشته شده بود، بر سر مزار فرزندش در روز خاکسپار ی اسلام ی جمهور ر یبا ت

  ی امروز به خودآگاه   ران ی کنم که تمام شهروندان ا  ی شده«. من فکر م  هن یبه م  ه یپَر شده هد  ر گل پَ 

  رساند ی را به ثمر م   رانی است که اعتراضات و مبارزات مردم ا  یمل  یخودآگاه   نیو ا  اندده ی رس  یمل

که در    5۷  ی هاشه یبلکه با تمام مشتقات اند  کنندی مبارزه م   یاسلام  یو مردم نه تنها با جمهور

  انات یو بعنوان جر  لگرانی بعنوان افراد صاحب رسانه و بعنوان تحل  ون، یسیبعنوان اپوز   ران ی خارج از ا

  ی خودآگاه   نیو ا  کندی مبارزه م   زیبرجسته هستند، ن  ای  کنندی م  ی خواهسهم   یاز انقلاب مل   ونیس یاپوز

 . کشور دارد ندهی آ ی برا ی دواریام ی بس یو مبارزه همه جانبه مردم جا یمل

که بخش مهمی از جبهه طرفداران بازگشت سرکار خانم استرکی، با توجه به این   :پرسش دوم 

  باره ای قائل هستند، شما در مشروطه، بر جلب افکار عمومی جهان اهمیت ویژه به نظام پادشاهی  
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ها و تبعیض  درجۀ اهمیت جلب افکار عمومی جهان به مبارزات زنان ایران و وضعیت سرکوب آزادی 

های مثبت یا احیانا منفی برای  کنید؟ جلب این افکار جهانی چه جنبهشدید حقوقی آنان چه فکر می 

 تواند داشته باشد؟ ما می 

 

ــ   استرکی  ساختار  د ی نیببروشنک  جهان،  امروز  دولت   ی ساختار  هرحال  به  که  و است  ها 

ام اقتصاد است و مباحث حالا من چون رشته   د ی بر هم موثر است و شا  شان یهات یو فعال  شان یهاکنش

نت  اشل ی دل  ن یتر است به نظر من مهمتر برجسته   م یبرا  ی اقتصاد اقتصاد است. در   نکه یا  جه یهم 

در جهان مطرح شود. اساساً چون    د یبا  یرانی زنان ا ت یوضع ای  رد یگی صورت م ران یکه در ا  ی تمبارزا

از آنچه   ی ریخورده و تصو   وند یاست که سانسور با تاروپودش پ  ی حکومت  ران یحکومت مستقر در ا

  ست، ین ی واقع یری تصو کند،ی در جهان مخابره م  رانیکه از ا یریو تصو  افتدی اتفاق م  ران ی که در ا

  م، یکنی م  ت یدر خارج کشور فعال  ی رانی است که تمام ما، که بعنوان ا  ن یا  فه ی بله اتفاقاً وظ  جه ینت  ر د

 می ما تصور کن  نکه ی. اما امیرا که وجود دارد مخابره کن  یی هاتیو واقع  میدرست را مخابره کن  ری تصو

ا  یغرب  یهادولت  ژهی بو  گر ید   یهااگر دولت  در  مردم  م  رانی بدانند  مبارزات   ا ی  خواهندی چه    ی چه 

  ی ل یباشد، من خ  رانیکننده سرنوشت مبارزات مردم ا  ن ییخواهد افتاد که تع  یاژه ی اتفاق و  کنند، یم

  ی عن ی.  مید یگذشته د  ی ها. علت عدم موافقت من هم آنچه است که در سال ستمیامر موافق ن  ن یبا ا

  خواهد؛ ی مختلف م  ی رهارا در کشو   ش یبکند؟ غرب منافع اقتصاد   خواهدی که غرب چه م  مینیبی ما م

که در اعتراضات سال    ی. در اوج زمان کندی امضاء م   ی اسلام  ی برجام را با جمهور  نندینشی خبُ م

  ی اسلام   یغرب داشت مذاکراتش را با جمهور  شدند، ی پرَپَر م   ابان یداشتند در کف خ   ان یرانیگذشته ا

اتفاقاً به نظر من  بردی م   شیپ افتاده که م  یدلال   ستمیس  کی.  هم که   یی آنها   یحت  مینیبی اتفاق 

را برجسته    ن ی ا  ندیایهستند که ب  نیهستند، در تلاش ا   ی اسلام  ی درون جمهور  ی هاان ی وابسته به جر

که اگر غرب بفهمد حتما کمک خواهد کرد و غرب حتما همراه ملت   چند یبپ  یانسخه   ک یکنند و  

 کی پروپاگاندا و    کیدارند    اقعدر و  ی اسلام  ی وابستگان به جمهور  ن یا  مینیبی خواهد شد. م  ران یا

  یکه لازم باشد از انتخابات درون جمهور   یی . جا برندی م   شیپ  یاسلام  یجمهور  یرا برا  ی نظام دلال

دفاع    ی انتخابات  یهادر آن رقابت   ی ان یجر  کی  غ یو تبل  کنندی دفاع م   ۸۸همچون در سال    یاسلام
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صلح نوبل    زهیکه لازم باشد جا  ییجا  برند،ی . و اگر لازم باشد عبارت »من رهبرم« را بکار م کنندیم

  ی از اعضا   ی کی که    ی و خاندان  رانیسرش به درون ا  ک یکه    یانی به سمت جر  کنندی م  ت یرا هدا

  ی عن ی باشند وابسته است.    یاسلام  ی جمهور  ی سال تبهکار  ۴۳پاسخگو درباره    دی که با  ی هاخاندان 

  یها ام یپ  د ی سانسور با  یدر فضا  یرانیا که بدون شک ما بعنوان شهروندان    م یرا بگو نی ا  خواهم یم

و مردم   رانی که از ا  یر یتصو  میو نگذار  میرا مخابره کن  تهایو واقع  میرا مخابره کن  ی قی و حق  یواقع

  ی رواقع ی غ یری باشد؛ منظورم تصو  یواقع ر یغ ی ریتصو  شودی مخابره م ران یو مطالبات مردم ا  رانیا

 . در خارج از کشور  ستگانش و هم واب کندی مخابره م یاسلام  ی که هم جمهور

  ی کپارچگ ی  ازمندیهستند. ن  یهمبستگ  ازمند یدر مبارزاتشان ن  یروزیپ   یبرا  ران ی مردم ا  گری د  یسو  از

تحولات را در دست   ن یبدهد و نبض ا  ریی تغ  تواندی را م   ران یکه سرنوشت ا  ی زیهستند. آن چ  ی مل

مل   ی خوب  ار یبس  یاگر دولتها  یغرب  ی. دولتهاستندین  ی غرب  یدولتها  رد یگ منافع  به    ی باشند قطعاً 

ما و منافع ملت ما    ی امر را هم دارند. منافع مل   ن ی ا  فه یکه وظ  کنندی خودشان و ملت خودشان فکر م 

مستقر    ران یکه دوباره حکومت قانون در ا   م یکن  یکار   دی است. ما با  یران یدر دست ما شهروندان ا

بتوان ا  ی و سربلند  ی که سرافراز  میداشته باش  یحکومت مل   ک ی  میشود. و  در هر    ران ی همه ملت 

ام کردم پاسخ   یسع   ی لی را بخواهد و دنبال بکند. من خ  ی تیو با هر جنس  ی طیکشور و با هر شرا  یکجا

 . است ده یوقت به اتمام رس دانمی را کوتاه بدهم چون م 
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 از شیدا تهرانی  پرسش 

عملی    حضور  5۷دانیم که زنان ایران نیز در انقلاب  سرکار خانم تهرانی، می   :نخستپرسش  

داشتند. شخصیت  اغماضی  و  غیرقابل  برجسته چهره ها  انقلاب  های  آن  در  فعالانه  ما  زنان  از  ای 

شرکت داشتند و حتا برخی از آنان داوطلبانه حجاب اسلامی را هم پذیرفتند، تا انقلاب اسلامی به 

  مبارزاتِ   گیریِ زیان نظام پادشاهی پیروز شود. در حالی که پیش از این انقلاب، اگر فاصلۀ میان اوج 

را در نظر بگیریم، یک بازۀ زمانی    5۷انقلاب    تجددخواهی در ایران تا وقوعِ   زنان، از رشد و گسترشِ

افزایش    رِساله است. زنان آن روزگا   90حدود   ایران فرصتی نزدیک به نه دهه را برای کسب و 

های  ها هم فرصت آن را داشتند که همان حد از حقوق آزادی آگاهی از حقوق خود را داشتند. و دهه 

شاه پهلوی را در تجربۀ زندگی خود بکار برده و موقعیت خودشان را ارتقاء  دۀ دو پا بدست آمده در دور

از انقلاب    پس چنین به زیان خود عمل کردند؟ شما که به نسل  این  چرا زنان    ، بدهند. اما به رغم این 

نشینی، توسط زنان، از حقوق  کنید، علت و ریشۀ چنین عقب تعلق دارید، و از دور بر آن نظاره می 

 دهید؟ خود را چگونه توضیح می 

 

فکر می می شیدا تهرانی ــ   با خودم  گاهی  واقعیتکنم که چطور می دانید من  به  های  توان 

این مسئله  پیدا کرد. مثلا شما الان  انقلاب    تاریخی دست  در  ایران  زنان    5۷را طرح کردید که 

  5۷فعالانه شرکت داشتند. در حالیکه از دید من درک و دست یافتن به همه واقعیت تاریخ انقلاب  
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از  های طبقهبسیار دشوار است. چون ذهن من اغلب به دنبال اطلاعات علمی و داده  بندی شده 

  پیش   پرسش   برایم   بیشتر   کردید،   طرح  شما   که   ایمسئله   این   شنیدن   با شود،  لحاظ آماری کشیده می 

  آن   با  و  داشتند  مشارکت  فعالانه  5۷  انقلاب  در  ایران  زنان  از  درصد  چند  اساسا  واقعیت  در  که  آیدمی

  های پژوهش   نیازمند  هنوز  مسئله  این  تاریخی  واقعیت  دریافت  برای  من   عقیده  به  کردند؟   همراهی

  رجوع   با  بایستمی   تاریخی،   اسناد   بودن   موجود   صورت   در   حوزه  این  متخصصین   که  هستیم   آماری 

باید تاریخ را دوباره   شاید .  دهند  صورت  5۷  انقلاب   نگاریتاریخ   در  را   هاییبازنگری   و   انجام  اسناد   به

کنم خاطراتی است که مادرم و ای که برای من جالب است و اغلب به آن فکر می بنویسند. مسئله

کنند. از جمله اینکه تعریف می  5۷دیگر زنان خانواده که اغلب هم از قشر مذهبی بودند، از انقلاب  

مادربزرگ مادرم که زنی معتقد و مذهبی هم بود، با شنیدن خبر خروج شاه از ایران، هراسان شده،  

شود و آخوندها ما  صاحب می خدا نکند که شاه از ایران برود. که اگر شاه برود مملکت بی"گوید:  می

توان به همه جامعه تعمیم داد.  های شخصی است و نمی . البته که اینها تجربه "کنندرا بدبخت می 

  5۷های یک خانم مسن چادری در سال  ویی از صحبت یبینیم که ویدهای اخیر می ر سال اما مثلا د

های اجتماعی پخش شده که گویای نگرانی و پریشانی آن زن از رفتن شاه و  درآمده و در شبکه 

بینیم که آن زن در عین اینکه چادرش را بر سر  روی کار آمدن روحانیون است و در این ویدیو می 

: کشد ، می می از وجود یک   "کنندها ما را بدبخت می ایعمامه "گوید  . به عقیده من این نشان 

حافظه تاریخی و وجود نوعی از آگاهی در بخشی از جامعه آن دوران دارد، به ویژه در نسلی که 

به خاطر می  دیده و  را به چشم  از آن  پیش  تندرو مذهبی،  دوران رضاشاه و شاید  آورده که قشر 

اند و چه فلاکتی را  عاظ و وابستگان به مساجد زمانی چه قدرتی را در جامعه داشته روحانیون و و

ترین زنان از قشر مذهبی  آوردند که حتی عامیانه بوجود آورده بودند و چه بلایایی را بر سر زنان می 

رخ    5۷کنم آنچه در واقعیت در سال  هم از احتمال بازگشت آنان به قدرت در هراس بودند. فکر می 

های چپ و زنان و دختران جوانی که از اعضاء و یا هواداران فکری این احزاب  داد، این بود که گروه 

های اسلامی حجاب بر سر کردند و یا دیگران را به های چپ بودند، به بهانه اتحاد با گروه و گروه 

کار  می   این  ترغیب  و  تتشویق  که  بودند  ما  دانشگاهی  قشر  بیشتر  متأسفانه  و  تأثیر  کردند  حت 

کردند این بود که در راه  های چپ مارکسیستی ترویج می های چپ بودند. آنچه این گروه اندیشه

دادن اتحاد  های اسلامی متحد شد. بر این اساس بود که برای نشان مبارزه با امپریالیسم باید با گروه 
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خود، در پاریس در کلیسایی پشت سر آخوندها نمازی موسوم به نماز سرخ خواندند. در ذهن خود  

ایران بود، دست  پادشاهی را به امپریالیسم گره زده بودند و شاه را که نماد نظام پادشاهی  نظام 

های اسلامی  خواندند و برای شکست دادن امپریالیسم و نمادش با گروه نشانده امپریالیسم غربی می 

خواند، حاضر به سر کردن حجاب هم می   " وحدت کلمه"متحد شده بودند و در راه آنچه خمینی  

شدند. از جمله این افراد با اندیشه چپ، هما ناطق پژوهشگر تاریخ و استاد دانشگاه بود که خود  

ای از دانشجویان  رسید، عده اذعان کرد که هنگامی که زمزمه اجباری شدن حجاب به گوش می 

را برگزار کنند، که خود او )هما ناطق( با    دختر قصد داشتند در دانشگاه به نشانه اعتراض تجمعی

گاه مسئله بزرگی نبوده و برای پیروزی  این استدلال که الان وقت اتحاد است و حجاب برای ما هیچ 

می  روسری هم سر  باشد  امپریالیسم لازم  می بر  منصرف  و  منع  کار  این  از  را  ایشان  کند.  کنیم، 

همراه و همفکر    5۷بنابراین برای من سخت است که قبول کنم که اکثریت زنان ایرانی با انقلاب  

ها و محافل موسوم به های چپ انقلابی بودند که در دانشگاهو همدل بودند. به نظر من این گروه 

با خود همراه کنند    ای ناآگاه را هم کردند و البته که توانستد عدهروشنفکری این ایده را ترویج می 

با رقم  انسانی و آزادی   5۷زدن انقلاب  تا در نهایت  های  بر علیه خودشان و بر علیه تمام حقوق 

خودشان و دیگر زنان عمل کردند و قدم برداشتند و به قول هما ناطق که خود بعدها اعتراف کرد  

( گند زد چون درکی از مفهوم آزادی نداشت. ایدئولوژی مبارزه با  5۷که آن نسل )نسل انقلابی  

های غربی که به مبارزه با نظام پادشاهی مشروطه گره زده بودند، آنقدر جلوی  امپریالیسم و ارزش 

های فردی و  دیدند که تمام آزادی ها ناتوان بودند. نمی دیدگانشان را گرفته بود که از دیدن واقعیت 

د که چپها در همه جای دنیا تبلیغش را  ها و آمالی بو هایی که اتفاقا جزو آرمان اجتماعی و ارزش 

کردند، از جمله برابری زن و مرد و سوسیالیسم که اصول آن با انقلاب سفید در ایران پیاده شد،  می

های چپ مخالف شاه، یا از  همگی در نظام پادشاهی مشروطه ما به واقعیت بدل شده بود. اما گروه 

 کردند.دیدند و انکارش می ها ناتوان بودند یا می دیدن این واقعیت

 

تهرانی  پرسش دوم:   به  خانم  پاسخی  در  از    ،پرسشی در یک مصاحبهشما  بر روی دو سطح 

  شرایط زندگی و در نتیجه دو سطح از مطالبات حقوقی زنان در نواحی مختلف ایران انگشت گذاشتید. 
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به عنوان نمونه گفتید؛ در حالی که مثلاً در تهران زنان ایران، با حمایت مردان، در برابر حجاب  

های خود را به کنند و در مبارزات خیابانی به رقص و پایکوبی پرداخته و روسری اجباری مقابله می 

های  سوزانند، اما در زاهدان، در جمعه نشانۀ اعتراض به نظام ارزشی جمهوری اسلامی در آتش می 

پردازند. و  خونین، زنان و مردان در صفوف جداگانه نماز برگزار کرده و به مبارزه با همان رژیم می 

که ممکن است در شهرهای بزرگ ایران مسئلۀ مبارزه علیه حجاب عمده و مطالبۀ جدی زنان  یا این 

، ازدواج اجباری دختران،  ترین رفتارها باشد، اما در روستاها و شهرهای کوچک کشور یکی از ظالمانه 

در سنین بسیار کم است. از نظر شما برخورد درست و عادلانه با چنین سطح ناهمگونی از  به ویژه  

دی    ۱۷وضعیت فرهنگی و حقوقی زنان ایران، چگونه باید باشد؟ علاوه بر این وقتی رضاشاه در  

آیا همین ناهماهنگی و اختلافِ  ۱۳۱۴ زندگی وجود    سطحِ  فرمان کشف حجاب را صادر کردند، 

 اطلاع بودند؟ ایشان از تعارضات بی به نظر شما نداشت؟ یا 

 

ـ   هایی  دادن نام  کردند با نسبت ای سعی می ، عده۱۴0۱در اوایل خیزش ملیّ سال  شیدا تهرانی ـ

نیستی  یبه این خیزش ملت ایران، به آن رنگ و لعاب جنبش زنانه و فم  " انقلاب زنانه"از جمله  

زمان در خارج از کشور نیز شاهد  بدهند و سمت و سوی آنرا به سوی قبله دلخواه خود برگردانند. هم

های چپ بودیم که مثلا به بهانه تابو  نیست گروه یحرکات رادیکالی از سوی برخی از اعضای فم

کردند مطالبات ملی را به مسئله  های خود سعی می شدند و در صحبتزدایی از بدن زن، برهنه می 

نیستی و جنسیتی تقلیل دهند. این مشاهدات مرا بر آن داشت که یحجاب زنان یا به یک جنبش فم 

های زنان  در آن مصاحبه بگویم و البته هنوز هم بر سر این باور و عقیده هستم که اگرچه شجاعت 

مضاعفی که حکومت مشروعه بر  و دختران ایرانی در طی چهار دهه مبارزه با استبداد دینی و ستم

ی و بیش  زنان ایران روا داشته، ستودنی و غیر قابل انکار است، اما من با زنانه نامیدن این خیزش مل

سو تنوع و تکثر طبیعی جامعه ایران و از  نشان دادن نقش زنان، مخالفم. زیرا از یک   از حد برجسته 

عدم توازن و ناهمگونی که در وضعیت زیست زنان در نواحی مختلف ایران بوجود آمده،    سوی دیگر 

گیری مطالبات گسترده و گوناگونی شده است که همگی آنها با تئوری انقلاب زنانه موجب شکل 

قابل درک و توضیح نیست. مثلا در حالیکه در تهران زنان و مردان جوان با هم بر دور آتش روسری  
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میهنان ما در زاهدان که اغلب هم از اهل سنت هستند، بعد  کردند، هم سوزان رقص و پایکوبی می 

پردازند. خوب چگونه های جدا به اعتراض علیه حکومت می از مراسم نماز جمعه، زن و مرد در صف 

نیستی توضیح داد؟ در آنجا توضیح دادم که هر دوی  یتوان این را با تئوری انقلاب زنانه یا فممی

این اَشکال از مبارزه در عین تفاوت و شاید تا حدی تضاد ظاهری، ارزشمند هستند چون بخشی از  

اند. یا مثلا اولویت زنان در تهران و دیگر شهرهای بزرگ با معضلات زنان در مناطق  مطالبات ملی 

یت زنان  ای هنوز در آنجا حاکم است متفاوت است. ممکن است اولوحاشیه کشور که زندگی عشیره 

های زودهنگام  تهران حجاب اختیاری باشد و اولویت زنان در مناطق دیگر مثلا پایان دادن به ازدواج

باشد. اما همه اینها در    و اجباری از روی فقر و عدم دسترسی به امکانات تحصیلی، بهداشتی و...

گیری حقوق شهروندی است.  اند و آن خواست گذر از جمهوری اسلامی و بازپس یک چیز مشترک 

بنابراین تنها با تکیه بر یک جنبش فراگیر ملّی که دربرگیرنده مطالبات تمام اقشار مختلف جامعه 

توان نیرویی ساخت که بر استبداد دینی حاکم غلبه کند، می باشد و وحدت ملیّ ایرانیان را تقویت می 

خ گفته شود و حقوق شهروندی  ای را بنا کند که در آن به نیاز تمام اقشار جامعه پاسکند و آینده

حجاب است، برآورده و تضمین شود. تنها یک  گزیند و آنکه بی همگان از جمله آنکه حجاب را برمی 

در عین محترم شمردن   توانست که  بداند، خواهد  ایرانیان  تمام  نماینده  را  حکومت ملی که خود 

های  ها را با وضع قوانین مناسب مانند قوانین حمایت از آزادی ها و ناهمگونی کثرت فرهنگی، تبعیض 

گردیم به های اجباری و زودهنگام، به حداقل ممکن برساند. و باز برمی زنان و جلوگیری از ازدواج

آنجا که تمام این حقوق شهروندی فارق از مذهب و جنسیت و زبان و قومیت ، در نظام مشروطه و 

لی ایران تامین و تضمین شده بود. بنابراین  حقوقی که در چارچوب آن تصویب شده بود، برای ما اها

آنچه که امروز نیاز داریم ، به جای خط کشیدن بین آحاد ملت ایران، تقویت یک جنبش ملی برای  

 مان است.  گیری حقوق شهروندی برگشت به نظام حقوقی پیشین و بازپس 

های فرهنگی و اجتماعی در زمان  تان باید بگویم که قطعا این ناهمگونی در پاسخ به ادامه پرسش 

روی کار آمدن رضاشاه هم وجود داشت. مثلا کشف حجاب و برداشتن روبنده ، همانطور که گفتم 

های متمول و تحصیل کرده  ای بود که در بین روشنفکران جامعه در آن زمان که از خانواده مطالبه

دادند، چون به و فرنگ دیده بودند، رواج یافته بود. این روشنفکران که اقلیت جامعه را تشکیل می 
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خارج رفت و آمد داشتند و مناسبات اجتماعی اروپا و تحولات دیگر جوامع مسلمان از جمله پیشروی  

دیدند، خواستار چنین اصلاحی در جامعه ایران نیز  زنان در ترکیه و لبنان و سوریه و مصر را می 

زمان قطعا مطالبه  آن  برداشتن حجاب  اما  نبود. چون در جامعه عشایری و بودند.  ی همه جامعه 

تا زمان روی کار آمدن رضاشاه، نظام روستایی آن زمان، اساساً سطح بی  سوادی بسیار بالا بود. 

مند باشند.  سوادآموزی عمومی و آموزش و پرورش مدونی هم وجود نداشت که همگان از آن بهره 

لف ایران  سواد بودند. اما رضاشاه هم با توجه به سفرهایی که به نقاط مخت حتی بسیاری از مردان بی 

بی  داشت،  اقشار  از جمله خوزستان  زیست  در وضعیت  توازن  و عدم  ناهمگونی  این  متوجه  شک 

مختلف ایرانیان بود. در ضمن اینکه سنت روبنده و حجاب را مانع حضور زنان در جامعه و سد راه 

دانست و متوجه شده بود که برای رفع محدودیت از زنان و تغییر این سد  رشد و پیشرفت کشور می 

هایی  باید خود پیشقدمِ تغییر وضعیت موجود باشد، در عین حال بر خلاف دروغ بزرگ فرهنگی، می 

دهد که رضاشاه که سالیان درازی گفته شده که کشف حجاب به زور بود، اسناد تاریخی نشان می 

باشد    دستور داده بود که کسی را مجبور به کشف حجاب نکنند، اقدامات باید عاقلانه و با متانت

مگر آنکه کسی از وعاظ مخالفتی با از سر برداشتن حجاب زنان کند، با او برخورد شود. این را در  

توان  نامه تاریخی محمود جم وزیر داخله رضاشاه به دیگر وزرا درباره نحوه اجرای کشف حجاب می 

دانست روند فرهنگ سازی یک شبه اتفاق نخواهد افتاد.  دهد که رضاشاه می خواند. این نشان می 

ها و امنیت زنان و روشنفکران به اما امید او بر آن بود که با تابوشکنی از حجاب و تأمین آزادی 

  های جامعه آموخته و منتقل شود.پشتوانه قانون کشف حجاب، فرهنگ مدرن به دیگر لایه 
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 رامندیحسینی از هاله  پرسش 

 

از سخنان و گزارش  : نخستپرسش   شما، در نخستین کنگرۀ حزب    هایسرکار خانم رامندی 

آید که، شما و اساساً حزبتان تلاش  ایران نوین، به عنوان مسئول شاخۀ جوانان این حزب چنین برمی 

توانیم تصور کنیم که وجه مهمی از  زیادی برای جلب افکار عمومی کشورهای غربی دارید. و ما می 

باشد. و احتمالاً، برای جلب این افکار    ایران های شما در جلب این افکار در مورد وضعیت زنان  تلاش 

تان در برلین در سالگرد قتل مهسا را به زبان آلمانی ایراد کردید. زاویه و سطح  بود که شما سخنرانی 

کنید که دفاع از مبارزات  کنید؟ آیا فکر می ها به مبارزات زنان ایران را چگونه ارزیابی می نگاه غربی 

مبارزات مردم ایران    ها و گستردگی ی همواره منطبق با پیچیدگی زنان از سوی محافل مختلف غرب

 در برابر جمهوری اسلامی هست؟

 

ای حرف  از پدیده   گوییم طبعاً ! وقتی از آزادی زنان سخن می ببینید  ــ  رامندی حسینی  هاله  

ای  تابد. آزادی زنان در وجوه حقوقی، اجتماعی و سیاسی آن پدیده زنیم که غرب و شرق بر نمی می

 مشخص است. 
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نامم نیز لزوما یکسان باشد. این  اما این واقعیت نافی این نیست که آنچه من »مسیر آزادی« می 

آزادی زنان لزوما با غرب یکسان نیست بلکه حرف را باید بیشتر توضیح دهم؛ مسیر دستیابی ما به 

شاید از الگوی متفاوتی به آن برسیم. همانگونه که دکتر طباطبایی مشروطیت ایران را به علت در  

توان گفت مسیر  دانست، می تنیدگی با مختصات ایرانی، بالضروره و بالذات مشروطه ایرانی می هم

تنیدگی تجربه زن ایرانی با آن بالضروره، یک مسیر ایرانی  آزادی زنان در ایران هم به علت در هم 

درباره مسیر حرف می  کنید  دقت  دنبال  است.  را  پوشش  آزادی  ما  در هدف همه  اهداف.  نه  زنم 

کنیم. شرق و غرب ندارد. اما آن موقعیتی  کنیم. شرق و غرب ندارد. برابری حقوقی را دنبال می می

عیتی نیست که زن ایرانی در آن باشد. به همین علت نباید  که اکنون زن غربی در آن قرار دارد موق

 صادراتی عوامل پروپاگاندای که  چیزی آندچار این خطای شناختی تاثیرگذار شویم که بر خلاف  

ایران را انقلاب زنان جا بیندازیم   انقلاب بیندازند، جا دارند سعی غرب عمومی اذهان در ا.ج نفوذی و

بدانیم و بدتر از همه   ایران ملت ساله ۴5  مبارزه تاریخ از جدا و مقطعی و ناگهانی جرقه و آن را یک

 .است تاثیرگذار شناختی خطای یک امثالهم و فقر مذهب، حجاب، نظیر مصادیقی به آن را

آنچه من و امثال من در حزب ایران نوین بایستی جا بیندازیم این است که مخاطب غربی را متوجه  

ها سازیم و از او بخواهیم ضمن حمایت از خواست زنان ایرانی، نسخه غربی برای او  این پیچیدگی 

 سراسر نگاهی اند،کرده  مهاجرت غرب به که هاپنجاه و هفتی  پروپاگاندای تاثیر تحت غربنپیچد.  

 دست بازیچه که است انسان اساسی حقوق این امروز، ایران در اصولا .  دارد  ایران جامعه به غلط

 آن خسارات متحمل سرکوب اول صف  در زنان که است طبیعی و  شده، هفتی و پنجاه حاکمان

 سرکوب قانون بنام بشدت بلکه ندارند قرار قانون حمایت تحت تنها نه مردان نه و زنان نه.  شوند می

 بسمت کهنگی و سنت از ایرانی مرد تحول از و گفت ایرانی زن از تواننمی  شوند،می کشته و

 ایدئولوژی دریچه از ایران ملت ملی خواسته به  غرب که است اشتباه بسیار این.  نکرد یاد مدرنیته

 . دهد  تقلیل حجاب به فقط را آن و کند نگاه راست و ی چپدوگانه  یا فمینیستی

تواند  خر فمینیسم می أاگر زن غربی امروزه بر این باور است آزادی بیشتر خود را در چارچوب امواج مت

بدست بیاورد این گمان برای زنان ایران بلای جان است. ما بایستی برای رسیدن به یک نظم ملی  

 انقلاب ملی ماست.  جنسیتی کردن انقلاب ملی نیز ظلم آشکار به همیشه از ایدئولوژی گریزان باشیم  



59 
 

 بفرمان رضاشاه بزرگدی، هشتادوهشتمین سالگرد کشف حجاب  17بمناسبت 

بایستی دقت داشته باشیم که مسیر آزادی زن غربی مسیری خطی را طی کرده است؛ یعنی به عمده  

بینیم این مسیر گسترش و بسط آزادی دچار بازگشت ارتجاعی  کنیم می تاریخ زن غربی که نگاه می 

برد  ای بسر می شده نشده است. یک مسیر خطی را پیش رفته است و اکنون در چنان حالت تثبیت 

ای  که هیچ دولتی جرئت نقض سیستماتیک آن را ندارد. این در حالی است که زن در ایران تجربه 

ی پهلوی و به عنوان نمونه همان تجربه قانون  ساله   50کاملا برعکس داشت. یعنی وقتی به تاریخ

شود این آزادی در یک بینیم از دوره رضاشاه که آزادی زن تاسیس می کنیم می خانواده نگاه می 

و به   5۷یابد اما دریر منطقی با کمک دولت و نخبگان، به پیشرفت و گسترش لازم دست می مس

ها ما دچار یک بازگشت ارتجاعی شدیم. یعنی قطار از ریل خارج شد و دقیقا به همت انتلکتوئل 

ها برای  ترین استعارهی بازگشت قطار به ریل پیشرفت یکی از دقیق همین علت است که استعاره

 .آزادی ملت ایران است

 

مدافع   دوم:   پرسش و  پادشاهی  نظام  به  بازگشت  هوادار  عنوان  به  شما  رامندی  خانم  سرکار 

دانید که ها و حقوق زنان، می دستاوردهای تاریخی دورۀ دو پادشاه پهلوی، به ویژه در مورد آزادی 

پادشاهی پهلوی در ایران ندارند،  بخش بزرگی از روشنفکران »جهان غرب« نظر چندان خوشی به 

ایران به شوق آمده باشند. شما این معضل را چگونه حل    حتا اگر از حقوق زنان و مبارزات زنانِ 

کنید، که بهترین دوران تاریخ ایران برای  کنید؟ یعنی چگونه مخاطبین غربی خود را قانع می می

زنان کشورمان دورۀ پادشاهی پهلوی بوده و امروز هم بیشترین اعتماد مردم ایران به همین نظام  

 است؟ 

 

روشنفکری غرب به پادشاهی مشروطه ببینید! واقعیت این است که  ــ    رامندیحسینی  هاله  

عبور  من مسیر آزادی زنان از بازگشت نظم مشروطه    زعمایران نگاه مثبتی ندارد. در حالیکه به  

گره خورده با آزادی ایران    محکمی و دقیقا بر همین اساس آزادی زنان به صورت بسیار    کندمی

 است.  
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 حاکم  ایدئولوژیک نظام در ریشه مسائلو   مشکلات این تمامی که دانندمی  به خوبی ملت ایران

و   کرده سرقت  مردمانش از را ایران که  دانندمی  اشغالگر حکومت یک را ملایان نظام آنها.  دارد 

 بازگشت و نظام این سقوط از کمتر چیزی به بنابراین.  میکند خود ایدئولوژیک هایماجراجویی  خرج

 تاریخی خطاهای اصلاح با البته و مشروطه پارلمانی پادشاهی نظام یک تحت خود هویت و تاریخ به

از دی ماه  که شاد روحت رضاشاه شعار از به خوبی توانیدمی را موضوع این شما دهند،نمی  رضایت

 سالیان تمام در مردم این.  شوید  متوجه شده هاخیابان  اندازطنین  ۱۴0۱ از پیش و چندین سال  96

 .اندشده سرکوب و اندزده اعتراض به فقیه بارها دست ولایت حاکمیت سیاه

 ثانیاو   است  ایران کنونی جامعه از  برآمده اولاً  اشگستردگی  و ها ویژگی تمام با ایران ملی انقلاب 

 های جنبه  گرفتن نظر در با حتی و است امروز به تا ۱۴0۱ سال از  پیشین هایجنبش  راستای در

 کتمان را آن ارگانیکی وجه و اخیر سال چند هایجنبش  پیوستگی تواننمی  ۱۴0۱ انقلاب یزنانه

مطرح شد  مطالباتی در آن   ۱۴0۱ سال  در و شد آغاز شاد روحت شاه شعار رضا با که جنبشی.  کرد

 این خود نشانگر ماهیت   .بود کرده زنان تقدیم طلا سینی در پیش قرن یک  حدود بزرگ شاه  رضا که

ها از خوزستان تا خراسان  ی این انقلاب است. بیراه نیست تنها آلترناتیوی که در خیابان گرایانه ملی  

 شود، نام نامیرای پهلوی است. از اردبیل تا زاهدان مطرح می 

کنند واقعیت تلاش می   ایعده که است این است مواجه آن با ایران انقلاب ملی که معضلی اما 

 نسبتی  هیچ روایت این کنند که مخابره غرب به ایران انقلاب از روایتی انقلاب ملی را پنهان کنند و

 ماحصل  و  روبنایی  کامل ایران ملی انقلاب از غرب تصور.  ندارد ایران ملی انقلاب حقیقی ماهیت با

 قدرتی  به اینکه دلیل به گذشته دهه  چهار در که  است 5۷انقلاب عاملان از زیادی تعداد روایاتی

 .شدند  غرب برای ایران مسئله راوی عبارتی به و کردند مهاجرت پس  نرسیدند بودند آن پی در که

 نا مردم جدید زبان با یعنی شده فریز  تاریخ در لهجشون انقلابیون و روشنفکران این از ایعده 

 پس هایسال  در جدیدتر نیز ایعده و ورنغوطه  5۷ایدئولوژی  توهم حباب در هنوز و هستند آشنا

 ترک روایران  5۷ایدئولوژی حاملان عنوان به  هم اینها کردند مکان نقل غرب به سبز جنبش از

 کنند. و اکنون هم نقش ترمز انقلاب ملی را بازی می  کردن 



61 
 

 بفرمان رضاشاه بزرگدی، هشتادوهشتمین سالگرد کشف حجاب  17بمناسبت 

 با  هدفمند و زیربنایی  هم غرب و هستند متفرق کشور از خارج ایرانیان  اینکه دلیل اساسا یک 

 مخابره و مذکور افراد توسط 5۷ایدئولوژی مستمر حضور همین شودنمی  همراه ایران ملی انقلاب

 ایران ملی انقلاب. دارد فاصله هافرسنگ ایران حقیقت با که  است ایشان توسط ایران از تصویری

 وجه حامل مخالفه ایده این با هرکس و است مشروطه انقلاب سمت به و  5۷انقلاب  علیه

 عمومی افکار کردن همراه برای لذا .  ناهمخوان است انقلاب با ماهیت ملی که است ایدئولوژیک

 باید مشروطه پادشاهی نظام به بازگشت بر مبنی ایران ملت به خواست ایشان کردن همسو و غرب

 لباسی و شکل هر در 5۷ایدئولوژی حاملان یچهره  شناساندن برای را خودمان اهتمام تمامی

 .بگذاریم

از   بزرگی  بخش  که  کنم  تاکید  دارم  دوست  دوم  پرسش  به  پاسخ  برای  پایانی  نکته  عنوان  به 

خواهیم آن دستاوردها  دستاوردهای زنان در دوره پهلوی اول و پهلوی دوم بدست آمده بود. ما می 

را دگرباره بدست بیاوریم و اعتلا ببخشیم و جلوتر برویم. پس نظم پادشاهی مشروطه نه تنها تضادی  

خواهی زن ایرانی ندارد بلکه الگوی ماست. الگویی که البته به ضرورت زمانه بایستی تعالی  با آزادی 

 یابد و بروز شود.  
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 روپارسا ، مادر فرخ  ۱299فخرآفاق پارسا سردبیر مجلۀ »زنان جهان« در سال 

 

 

 



63 
 

 بفرمان رضاشاه بزرگدی، هشتادوهشتمین سالگرد کشف حجاب  17بمناسبت 

 

 

 

 

 

 

 فرخنده مدرّس از  پرسش 

ی دوره  اید. یعنی تجربهفضای پیش و پس از انقلاب را به تجربه زیسته شما    : نخستپرسش  

آزادی پوشش و همچنین دوره پوشش اجباری را دارید، بنابراین و با توجه به مناسبت امروز تمایل  

دارم کمی به عقب برگردیم و به خود رویداد کشف حجاب بپردازیم. از سوی هواداران حکومت فعلی  

برای نسل جوان مطرح می بحث به ویژه  از  هایی  را، صورتی  اجبار برای کشف حجاب  گردد که 

 کنند. نظر شما در این باره چیست؟ دیکتاتوری معرفی می 

 

در پس داعیۀ دیکتاتور بودن رضاشاه، اگر هواداران جمهوری اسلامی باشند    فرخنده مدرّس ــ  

توانیم داشته باشیم. تنها توصیه به آنان این است نمی ، ما حرفی با آنان  که خب، تکلیف روشن است

به   ،های ضدایرانیاندی سال تبهکاری در آینۀ چهل   خوبست،  که اگر خیلی هوای دمکراسی دارند،

سرشان  مطمئن هستم، اگر اندکی منصف باشند،  رژیم محبوبشان منصفانه نگاه بکنند،  قد و قوارۀ  

اگر بحث ما در اینجا با اذهان پاک و منصف    ، را از شرم به زیر خواهند انداخت. اما از این که بگذریم 

ما وظیفه داریم صبور باشیم   ست.خبُ این امر دیگری   خواهند بدانند، که حقیقتاً می   باشد،  ها جوانتر

ها و  ببینید، در اینجا بحث بر روی امر ملی به معنای تشخیص مهمترین اولویت    و توضیح بدهیم. 

ای را نقل کنم،  است. خوبست در اینجا خاطره  انسر جای خودش  ،لحظات  تشخیص وظیفۀ تاریخی

 دارد. گویی را مجاز می اقتضای سنم خاطره 
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های زیبا و انبوه از  آخر تابستان، روزی در یکی از پارک ۱۳۸۴سال پیش، یعنی در    20ـ    ۱۸حدود  

زدیم، غرق در بحث در مورد رضاشاه و ارزیابی از کار  ها و درختان تنومند هامبورگ قدم می گل 

جدیدمان بودیم که در مورد دورۀ ایشان انجام داده بودیم و آن کار چه بود؟ انتشار فصلنامۀ تلاش  

و  که سراسر در مورد خدمات رضاشاه بود.  "تکاپوی فرهنگی در دورۀ رضاشاهی"با نام   2۳شمارۀ  

نامۀ رضاشاه ـ منتشر کرده بودیم که تلاش ـ ویژه   20نیز شمارۀ    ۱۳۸۳سالی پیش از آن یعنی  

  که چرا رضاشاه برای نجات بود    یعنی سراسر بررسی این  ۱۳20تا    ۱2۸5موضوعش بررسی دورۀ  

آمد« و در فاصلۀ کاملاً کوتاهی از این شماره، دو سفرنامۀ رضاشاه،  ایران و نجات مشروطه »باید می 

بازنشر داده بودیم. غرق در مباحث این مجموعه بودیم  و   یعنی سفرنامۀ خوزستان و مازندران را 

درختان و گیاهان انبوه در این موقع از میان    ذهنمان تماماً مشغول رضاشاه و خدماتش به ایران بود.

به یک سکوی عظیم چند متر در چند متر    فضای بازتری رسیدیم و به ناگاه در آن فضای باز  به  

اختیار سرمان را بالا بردیم و دیدیم که بر این سکوی بتنی  ظاهر شد. بی رنگ بتن سفید جلویمان  

متر استوار    یش از ده به ارتفاع ب  ، از همان نوع بتن،ای از بیسمارک صدراعظم بزرگ آلمانمجسمه

اختیار سرم را بلند کرده و مجسمه را دیدم  دو احساس همزمان  طور که من بیهمان ایستاده است.  

ازبرانگیخته شد  در من آلمان نسبت به    در قبالآمیز  شگفتی احترام   ، احساسی  آن  قدردانی ملت 

که چرا ما مردم ایران قدر  از این احساس خشمی در دلم    شخصیت تاریخی خودشان، و به همراه آن 

شناسیم. در آن زمان هنوز غوغا و شور  رضاشاه را نمی مان یعنی  شخصیت برجستۀ تاریخ خدمات  

و هنوز    شدگرایی و حضور امثال شماهایی که امروز اینجا حضور دارید، تازه تازه داشت آغاز می ایران 

گرایی پروش یافته بودند، به ما نرسیده  ید وجود جوانانی که در دل فرهنگ و اندیشۀ ایران شپگاه خور

ها مانده بود که غرش شعار »رضاشاه روحت شاد« چهار ستون پیکر پوسیدۀ رژیم و هنوز سال   بود 

آن خشم را با خود به خانه من    هرچه بود ناروا و ناسزا به رضاشاه بود.  اندازد.اسلامی را به لرزه  

،  آن روز خودمان یعنی زنده یاد داریوش همایون رفتم  فکری  زیر تأثیر آن به سراغ پناهگاه  آوردم. 

که از آغاز زندگی در تبعید، به جرأت از اولین کسانی بودند که به دفاع از رضاشاه و خدمات خاندان  

کردیم در کنارشان  نوشتند و ماهم سعی می پهلوی به ایران در آن شش دهه، برخاستند و دائم می 

هایم نمونۀ و در مقدمۀ یکی از پرسش ای با ایشان سازمان دادم  مصاحبهنظراتشان را اشاعه دهیم.  

 که:  بیسمارک را آوردم، مبنی بر این 
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به پادشاهی فراخوانده شدن ویلهلم اول    ملت آلمان سرمنشاء ظهور »دولت ملی« خود را در حادثهِ 

ای که پس از اشغال پاریس در تالار  یابد. در واقعهمی  ۱۸۷۱ژانویۀ   ۱۸توسط اتو فون بیسمارک در 

سرکوب  و  های بسیار از دمکراسی ستیزی، مخالفت  آینه قصر ورسای رخ داد. علیرغم وجود روایت 

  وی   ویژه  جایگاه  در  هیچگاه  اما  آلمان،  مقتدر  صدراعظم  بیسمارک  توسط ..  …ها ودمکرات سوسیال 

های خونین  بسیاری را در سراسر  نشد. وی جنگ ار »دولت ملی« آلمان تردید  بنیانگذ  عنوان   به

بیسمارک خواست ملت  ها مشهور است کهانجام داد تا به این وحدت رسید. در میان خود آلمان 

گفتگوی   و  بحث  درون  از  نه  و  ـ  وخون«  »آهن  دل  از  را  آن  یکپارچگی  و  وحدت  یعنی  آلمان 

بان  از او به عنوان »دیده   ، هنوز همنمایندگان پارلمان ـ بیرون کشید. امروز پس از صدوسی سال

می  یاد  مدرن«  می آلمان  ـ  استثناء  عنوان  به  حتا  ـ  را  موردهائی  چنین  ما  اگر  چرا  کنند.  پذیریم، 

 قائل شویم؟  رضاشاه، ، در قبال شخصیتی نظیر  توانیم آن را برای خود نمی 

ندارد. در میان انقلابیان و   هراسدر آلمان کسی از بیسمارک  گفتند؛  همایون، در پاسخ من   آقای و  

ها سپری شده است ترس از  کارانی که زندگی سیاسیشان در دشمنی با رضاشاه و پهلوی سیاسی 

گذارد تعادل و واقعگرائی به بحث سیاسی راه یابد. از بس تفاوت میان  رضاشاه و میراث او هنوز نمی 

دهه پهلوی، که بیش از هرچیز مرهون رضاشاه است، با پیش و پس از آن زیاد است، بسیاری،  شش

کنند. پذیرفتن حقی که رضاشاه بر ایرانی که اعتبار کردن او تبرئه می خود را با ندیده گرفتن یا بی 

زندگی  دارد  گذاشت  بیستم  در سده  پائی  و  ماند  بی یکپارچه  را  بسیاری  جلوه  اهای سیاسی  رزش 

 . گذاردکند و هر کس را در جای خودش می دهد. ولی تاریخ کار خودش را می می

پس در اینجا انجام وظیفۀ تاریخی در خدمت حفظ و دوام و قوام بخشیدن به یک کشور و یک ملت 

بردن آن مطرح است. مثال تاریخی دیگری بزنم از تاریخ روسیه و اشغال این کشور توسط  و پیش 

دست »جنگ و صلح« او پس از وصف  ناپلئون، آن هم از زبان رمان زیبای تولستوی نویسندۀ چیره 

با فرانسویان در خاک روسیه، شکست نیروهای روسی در نبردهای متعدد و   طولانی روند جنگ 

سپس اشغال مسکو توسط فرانسویان و تخلیۀ با برنامه و آگاهانۀ پایتخت توسط مردم  و به دنبال  

ها و به فرماندهی فرماندۀ نیروهای  آن به آتش کشیدن مسکو و آذوقۀ شهر به یاری خود روس 

روسیه می   نظامی  شرح  جنگ،  این  در  ناپلئون  سخت  شکست  سپس  میخائیل  و  میان  که  دهد 
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کوتوزوف فرمانده نیروهای نظامی و تزار الکساندر اول در طول جنگ همواره توافق وجود نداشت.  

تاکتیک  از  شد.  تزار  پیروز  نهایت  در  جنگش  استراتژی  در  او  اما  نبود.  راضی  کوتوزوف  این  های 

صحنۀ جشن بزرگی که به شکرانۀ آن پیروزی بزرگ در دربار برگزار    ،تولستوی پس از آن جنگ

اما پر مَجد فرماندۀ عبوس و پیر و فربۀ روس در آن مراسم را توصیف   شده بود و حضور کوتاه 

کند، اما تزار به دنبال  کند که کوتوزوف پس از ادای احترام در برابر تزار سالن جشن را ترک می می

ود  دود و نشان افتخار روسیه را در راهروی خروجی قصر به سینۀ فرماندۀ نیروهای نظامی خ وی می 

نویسد که کوتوزوف با همان قیافۀ عبوس سر تعظیم و سپاس  تولستوی می   ، آویزد. به زبان رمانمی

ماند. آن فرمانده آمده بود که کشور و ملت روسیه اما روسیه می   میرد،رود و می آورد و می فرود می 

 را نگه دارد. آن وظیفۀ تاریخی او بود و از انجام آن وظیفۀ تاریخی سربلند و پیروز بدر آمد.  

های  در اینجا نه بحث و دفاع از بیسمارک است و نه دفاع از روسیه، بحث بر سر آموختن از نمونه 

تاریخی و بحث بر روی فهم خودمان از رضاشاه است، در نگاه به وظایف لحظۀ پر اهمیت تاریخی  

ایران! رضاشاه ما برای چه آمده بود؟  آمده بود که ایران را از اضمحلال نجات داده و نگه دارد،  

دکستری  دولت ملی ایران را بازسازی بکند، نهادهای حفظ حکومت قانون مشروطه را بنا بکند، دا

بسازد، دانشگاه و بنای تولید علم را تأسیس کند، ارتش یکپارچه با ایدئولوژی دفاع از مرزها و ملت 

را عرضه کند، با    ایران را بنا کند، بخش مهمی از قوانین خوب در دفاع از آزادی و عدالت در کشور 

مقاوت نیروهای ارتجاع سیاه بستیزد و آنها را درهم بشکند، راه و زندگی را بر روی زنان بگشاید و  

صدها خدمات کوچک و بزرگ دیگر! این شاه بزرگ ایران آمد و تنها طی بیست سال همۀ این  

ز سر زنان ایران را و بعد  اقدامات شاهانه را آغاز کرد و بعضا ماندگار کرد، از جمله برداشتن حجاب ا 

 با سربلندی به انجام رساند. را  اش  رفت. اما وظیفۀ تاریخی   ، با تقدیری نه چندان موجب سربلندی ما

دانم بدون دولت، کشور و ملت و بدون نظم و نهادهای حافظ قانونی همۀ اینها، چگونه حال من نمی 

توان از دمکراسی سخن گفت و بحر طویل بافت؟ من دستم در محدودۀ سهم خودم در پاسخ به می

خواهم، اما به احترام جا هم از طولانی شدن پاسخم پوزش می نیک پرسش بسته است. و تا همی

آماده همان ذهن  اقدامات و خدمات  های جوان  در گفتگویی صمیمانه، در مورد رابطۀ مستقیم  ام 
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سی سخن بگویم. و نشان بدهم که بدون آمدن رضاشاه دمکراسی  ارضاشاه بزرگ با استقرار دمکر

 تواند متحقق بشود!  توانست و نمی در ایران نمی 

 

تمایل  شد،  از بانوان آسترکی و تهرانی    یی که هاادامۀ پرسش   در سرکار خانم مدرس،    : دومپرسش  

داشتم این مساله را نیز مطرح کنم که بلافاصله پس از انقلاب از طرف جامعه به حجاب اجباری  

اسفندماه   در  اما  زمزمه  5۸اعتراض شد.  به  اعتراض  در  زنان  خیابان  که  به  اجباری  های حجاب 

حجاب بودند و یا حتا  که بی آمدند، بخشی از زنان متعلق به بدنه روشنفکر جامعه در ضمن آن می

فاقد هرگونه اعتقادی به حجاب، به منزله یک فریضه مذهبی بودند، اما از حجاب اجباری حمایت 

کردند. اما رفته رفته نارضایتی و اعتراض به حجاب اجباری شدت گرفت و به یکی از مبارزات پیگیر  

دیدیم و هنوز هم زنان    ۱۴0۱ردان علیه جمهوری اسلامی بدل شد و اوج آن را در خیزش  زنان و م

پاشنۀ   به عنوان   را پیکار علیه حجاب    این در پیکار علیه حجاب اجباری بسیار فعال هستند. برخی  

 ؟چیست  بارهنظر شما در این  کنند،مطرح می آشیل جمهوری اسلامی 

 

ــ مدرّس  ماهیت من    فرخنده  وارد  را  ظریفی  تفاوت  جان  شروین  شما  که  خوشحالم 

ها  ها و قائل شدن به این تفاوت تفاوت  هایی به نام زنان را وارد موضوع کردید. فهم این تظاهرات 

طور که در سخنانم در اینجا اشاره کردم ما باید امروز به امروز بسیار بسیار مهم است. مثلاً همان 

های زنان در ادامۀ آنچه که ها توجه کنیم، که چطور است ما هم امروز از حقوق و آزادی تفاوت 

هایی  طلبان و مارکسیست کنیم. و اصلاحرضاشاه و محمد رضاشاه در خدمت به زنان کردند، دفاع می 

اند، حالا خود را عاشق  ها جنگیده و به همان دلیل هم با پادشاهان پهلوی جنگیده که با همان آزادی 

 دهند. دگی آزادی« نشان می شعار »زن، زن 

  5۷دانیم که موضوع حجاب و شعار »یا روسری یا توسری« در ست قبل از پیروزی انقلاب  ما می 

الله خمینی و های آن به صورت رسمی از سوی کانون قدرت یعنی آیت آمد. اما بعد از انقلاب بحث 

ست بحث قانونی کردن آن شروع شد و چند ماهی طول کشید تا حجاب اجباری بشود. خب طبیعی 
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و   مارکسیست  نیروهای  نداشتند.  آن  با  هم  مشکلی  هیچ  و  پذیرفتند  را  آن  مذهبی  نیروهای  که 

لنینیست و هوادارانشان هم هنوز سرگردان و گیج بودند. هنوز مثلاً انشعابات بزرگی در صفوف آنها  

هایی از  هایی از آنها دربست بروند پشت رژیم انقلابی جدید و دسته اتفاق نیافتاده بود، که یکدسته 

روی رژیم جدید بایستند. همۀ آنها هم تا    در   های رادیکال، با همان ایدۀ انقلاب در انقلاب رو چپ

های غربی و وارداتی  آن موقع نگاه کج و معیوبی نسبت به حقوق و آزادی زنان داشتند و آنها را پدیده 

ا یک اموری در میان  کردند. امو تحمیل فرهنگی از سوی امپریالیسم غرب و آمریکا ارزیابی می 

اردیبهشت روز جهانی کارگر، شما باید    ۱۱شان. مثلاً برگزاری  ها مشترک بود و جزء ایدئولوژیچپ

ها را  ایها و خط سه اردیبهشت را در تهران توسط فداییان و توده   ۱۱بودید و اولین نظاهرات  می

مارس بود نیز از همین نوع بود.    ۸که برابر با    5۸کردید. برگذاری آن تظاهرات اسفند  مشاهده می 

بود، همیشه چپ نیامده  رقابت قدرت و چوب سرکوب  بود و  تا وقتی هنوز رژیم مستقر نشده  ها 

مارس را برگزار کنند. بنابراین از لحاظ مضمونی    ۸اردیبهشت و    ۱۱دیدند، تظاهرات  وظیفۀ خود می 

عیض از حقوق آنان نداشت. ما ممکن  ها کمترین ربطی با محتوای آزادی زنان و رفع تبآن تظاهرات 

از یک مفهوم مشترک یاد کنیم، اما در همان حال دو نوع برداشت کاملاً متفاوت از آن مفهوم  است  

های ایدئولوژیک ها برای هر گروه انسانی در سطح جامعه تیپ داشته باشیم. مارکسیست ـ لنینیست

داند. مثلاً در مورد زنان، آن تیپ ها تن می ها باید به آن قالب داشتند، که آدم آل خودشان را  و ایده 

های زنان دیگر، به ویژه  زنان کمسومول بود، زنانی با ظاهر خلقی و کارگری، بدور از مظاهر و جلوه 

های بالازده و با مشارکت در مدارس حزبی برای تبدیل شدن به یک سرباز  کشورهای آزاد، با آستین 

وردند  آای هم بدنیا می حزب طبقۀ کارگر یا در خدمت خلق، خالی از وجوه دیگر زندگی. حتا اگر بچه 

بود. من برای این که گیرانۀ ایدئولوژی کارگری و بلشویکی می پروردند، باید زیر تربیت سختو می 

می  توصیه  جوانان  ویژه  به  دوستان  به  نکشد،  درازا  به  بصحبتم  آشنا شدن  برای  که  افکار  کنم  ا 

رشد و پویایی    یکمونیستی و استالینیستی در ضدیت آن افکار با وجوه دیگر تمایلات انسانی که برا

کتاب   دارد،  نیاز  آزادی  نظام   ۱9۸۴به  در  چگونه  که  کنند  لمس  تا  بخوانند  را  ارول  های  ژورژ 

توان نادیده گرفت و نابود  ایدئولوژیک و توتالیتر، وجوه مختلف امیال و آزادی درونی انسانی را می 

که آیا مبارزه با حجاب پاشنۀ آشیل رژیم اسلامی هست و اما در مورد این موضوع، یعنی این   کرد.

از پاشنه  این امر یکی  باید بگویم، به نظر من  های آشیل جمهوری اسلامی است. برخلاف  یانه، 
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های متعددی داشته باشد، و یکی از  تواند معایب و ضعف هر پدیدۀ واقعی می   همیتولوژی و اسطور

های آشیل جمهوری اسلامی این است که نظام امت است و علیه ملت است. این  مهمترین پاشنه 

امر برای ایرانیانی که کشور خود را دوست دارند و به ملت بودن خود سربلند هستند، بزرگترین ایراد  

میلیون ایرانی را علیه آن را دارد.    ۸0ست که ظرفیت بسیج  و در عین حال ضعف جمهوری اسلامی 

های جمهوری اسلامی این است نظام سیاسی و حقوقی مبتنی بر شرع  یکی دیگر از پاشنه آشیل 

  ست. در این کلیت البته مسئلۀ زنان برجستگی است. آزادی و حقوق انسان در کلیت فلسفۀ آن منتفی 

کننده است. حکومت گذاری تعیین دانیم که آزادی و ارادۀ انسان در قانون تر است. اما می دارد و پررنگ 

کردن با داعیۀ نمایندگی از طرف خداوند برزمین و قانونگذاری در محدودۀ شرع، از همان آغاز ناقض  

این آزادی و حقوق و حق قانونگذاری انسان است. پس مبارزه با آن یک امر عمومی و بر اساس  

عمومی  و حق  بدیهی نفع  بازمی ست.  اسلامی  فرهنگ  به  آنچه  زن  ست  به  اسلامی  نگاه  و  گردد 

گردد، فاجعه بار است، در قانون شرع زن نه تنها برابر با مرد نیست، بلکه مرد حق و برتری بر  بازمی 

نمی  است. من  زن  اختیار  مالک و صاحب  مرد  دارد،  وارد بحث زن  اینجا  در  های طولانی  خواهم 

حقوقی، مذهبی بشوم، اما تبعیض در قوانین اسلامی علیه زنان انکارناپذیر است. علاوه بر این قوانین  

مانده و ناهنجار را  های فرهنگ پس حاکم کنونی و حمایت حکومتی از این قوانین پلیدترین بخش 

رغم این  هایی از آنهاست. اما بههای ناموسی و کودک همسری، تنها بخش تقویت کرده، که قتل 

گردد. باید با کلیت نباید ما از نظر دور داشته باشیم که موضوع به کلیت و ماهیت رژیم اسلامی برمی 

آن مقابله کرد نه با این یا آن وجه آن به تنهایی. هر دینی بنا بر ماهیت خود اگر به قدرت سیاسی  

کند. به این اعتبار  آمیز حکومت می یضای از قوانین تبع و قانونگذاری دست یابد، بر اساس مجموعه 

تواند تحت سلطۀ دیانت باشد. این مهم نیست که اصلاً  سیاست یک کشور و یک ملت از بنیاد نمی 

گوید؛ اساساً سیاست حوزۀ دخالت دیانت نیست. وظیفۀ ما بیرون  در قران چه آمده یا شریعت چه می 

ست. یعنی همان رویۀ رضاشاه.  بردن دین و کوتاه کردن دست آن از دخالت در سیاست و قانونگذاری

این رژیم علاوه بر همه معایب، دولت ملت ایران و شایستۀ مردم ایران نیست. زیرا در عرایضم گفتم 

که وظیفۀ یک دولت ملی علاوه بر تلاش در راه حفظ و دوام و قوام ملت و کشور است باید به 

اندیشد.  ترین زمان بی الامکان طولانی رای حتی تأمین بیشترین خوشبختی برای بیشترین مردمان ب

ها جای هیچ تبعیضی نیست. زنان ایران نیمی از این مرمان هستند و حقوق برابر و این بیشترین 
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های آنان باید راه به قانون خوشبختی راه پیدا کند. در غیر این صورت آن ملت و آن مردمان  آزادی 

به توسعه و سعادت و رشد و قوام و دوام دست نخواهند یافت. به باورم من تداوم مبارزات زنان ایران  

 .   ست و باید ادامه یابد از جمله علیه حجاب شاخه مهمی از مبارزات سراسرای ما علیه رژیم اسلامی 

 

 

 



 




	photo_2024-01-14_13-25-21
	کتاب 17 دی برای قرار دادن جلد
	photo_2024-01-14_13-39-35

